MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagdo Interna n° 48 / ASSIST MILITAR - APOIO ADM - ASSISTENCIA MILITAR

Em 18 de abril de 2024.
De: ASSISTENCIA MILITAR
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: Encaminhamento de oficio
Senhora Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria Oficio n° 00088050488/2024 — PMBA/CPRC-C/NUGAF, anexo, referente a
solicitagdo de mobilidrio para aquele 6rgdo.

Atenciosamente,

Gilberto Morbeck de Oliveira — Ten Cel PM

Assistente Militar

Sell [3 Documento assinado eletronicamente por Gilberto Morbeck de Oliveira em 19/04/2024, as 12:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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CERTIFICADO EM 2023

Salvador
Ao Senhor
T
52 A
Assunto: SOLICIT
Senhor ;

a de do Comando de Regional da
Capital - Central e na do Comando de da Regiéo de
Salvador (CPRMS), para fins de propiciar o da missé&o institucional policial militar, de forma a
munir as militares com o mobiliario das se¢des conforme planilha em anexo

( )-

Destarte, solicito apoio de Vossa Senhoria, no sentido de intervir junto ao Egrégio Ministério

PAULO RIBEIRO - CEL PM



sel! o

.I‘Hi[i.rlt ura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Simdes Ribeiro, Coronel, em 17/04/2024, as 21:26,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e ll, do Decreto n? 15.805, de 30 de
dezembro de 2014.

Referéncia: Pr SEI n2 00088050488



POLICIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO DE OPERACOES POLICIAIS MILITARES
COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL DA CAPITAL CENTRAL

RELACAO DE MATERIAL PERMANENTE

NO° ITEM TOTAL
1 [ MesaemlL 06
2 | Gaveteiro 06
3 | MesaReta 30
4 | Armario 60
5 | Cadeira Giratoria 50
6 | CadeiraFixa 50
7 | Longarina 20
8 | Estante Aco 10




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenaciio de Bens Permanentes,

DESPACHO

Considerando solicitacdo formulada pela Assisténcia Militar 1036137, solicito andlise acerca do pleito, com posterior retorno a esta Diretoria
Administrativa.

Maria Amalia Borges Franco

Diretoria Administrativa

SE'I & Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 19/04/2024, as 15:47, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa

MANIFESTACAO

Prezada Diretora,

Cumprimentando-a, apresento analise desta Coordenacfio de Bens Permanentes quanto 2 solicitacio de mobilidrios para o Comando de Policiamento Regional
da Capital - Central (CPRC-C) e Comando de Policiamento da Regifio Metropolitana de Salvador (CPRMS), conforme Comunicacdo Interna 48 da
Assisténcia Militar deste Ministério Publico.

1- CONSIDERACOES INICIAIS

Cumpre registrar, inicialmente, que a baixa de bens permanentes no ambito deste Ministério Publico ¢ regulamentada pela Instrucio Normativa 007/2013
(1042120), a qual nos ensina que "A baixa consiste na exclusfo de um bem permanente dos registros cadastrais e patrimoniais, a partir dos correspondentes
procedimentos de avaliagdo patrimonial.”, diferenciando-a do instituto na alienago, conforme segue:

"3.9 - Alienacdo - transferéncia do direito de propriedade do bem, mediante venda, permuta, doagfo ou outros meios previstos na legislacdo, subordinada a
existéncia de interesse publico e procedida de avaliacfo."”

O item 6 dessa IN apresenta as razdes e formas de baixa nos casos de furto, roubo, perda, extravio, sinistro, obsoletismo, fora do padrfo, irrecuperdvel,
antieconémico, permuta e doaco, tecendo o procedimento seguinte:

"6.5 - Por motivo de permuta ou doago, subordinando-se a existéncia de interesse publico e conveniéncia administrativa, disciplinadas em Instrugdo Normativa
especifica.”

E importante ressaltar que, embora nio haja uma instrugio normativa especifica que discipline o procedimento de baixa por doagio, no &mbito deste Parquet, a
referida IN 07/2013 estd em processo de reforma e modernizagio, com proposicio, também, de incrementar tal politica institucional.

Importa lembrar que a Lei Estadual N° 14.634/2023, que dispde sobre as licitages e contratos administrativos no dmbito do Estado da Bahia, determina os
seguintes procedimentos quando da alienacfo e doacdo de bens méveis:

"Art. 30 - A alienacio de bem mdovel dependerd de:
1 - avaliacio prévia, aprovada por comissdo designada pela autoridade competente;"

Depreende-se do referido texto legal que a alienaco dos referidos bens devera ser precedida de avaliacfio técnica a ser efetuada Coordenacéio de Servigos Gerais, e
submetida & apreciacio e aprovagdo de comissfo designada pela autoridade competente.

2 - ANALISE DA VIABILIDADE

Ressalte-se que esta Coordenacio de Bens Permanentes é a unidade responsével pelo aparelhamento dos Orgos/Unidades deste MP, capital e interior, com
mobilidrios e equipamentos, baseado em um Planejamento Estratégico que envolve Orcamento, Controle Patrimonial, Logistica, dentre outros, com fluxos
definidos para todos esses procedimentos.

Sempre que um bem permanente ¢ devolvido a Coordenacéio de Bens Permanentes, por nfio mais servir aquela unidade, o item ¢ encaminhado a 4rea técnica
correspondente para as anélises e encaminhamentos devidos. No caso, dessa andlise ha dois caminhos para retorno:

a) com indica¢fo de "aptos para uso”, hipétese em que o bem sofre alguma manutencio ou reparo e retorna a disponibilidade em depdsito para atendimento;
b) com "solicitacdo de baixa patrimonial”, devidamente justificada, conforme o referido item 6 da IN 07/2013.

Dessa forma, em articulagdo com a Coordenacdo de Servigos Gerais, unidade responséavel pela avaliacfo técnica dos mobilidrios, identificamos itens que foram
devolvidos e que se encontram em anailise, para sugestio ao atendimento do pleito, conforme tabela anexa (1042101), para deliberac¢iio da autoridade
competente.

Ressalta-se que, em caso de deliberacio positiva, a Comissdo designada constard, em seu relatorio, dentre as informagdes pertinentes, a relagiio dos bens com suas
descri¢des e nimeros patrimoniais.

3 - CONSIDERACOES FINAIS

Face a todo o exposto, ¢ o momento para apresentar as consideragoes finais e posicionamento desta Coordenacdio de Bens Permanentes, para apreciagfo e
deliberacdo dessa Diretoria Administrativa.

Infere-se dos ensinamentos da IN 07/2013 que o instituto adequado para o atendimento da demanda € o da doacdo, em que, apds os trimites e autorizagdes
devidas, os bens indicados serfio baixados do sistema de gestfio de bens permanentes e alienados junto ao proponente donatario (Policia Militar).

Por fim, € mister ressaltar que, caso seja a deliberacfio da administracio pelo atendimento do pleito, a doagfo e alienacfio dos itens indicados, nfo causara prejuizo
2o atendimento das demandas de aparelhamento.

A disposicio para demais informagdes que eventualmente se fizerem necessérias.
Atenciosamente,
Bruno Cézar de Jesus Sousa

Gerente - Coordenacdo de Bens Permanentes
Diretoria Administrativa



-

)el! _?j Documento assinado eletronicamente por Bruno Cezar de Jesus Sousa em 24/04/2024, as 17:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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. -
)el! _j Documento assinado eletronicamente por Manoel Anténio Neiva Malta Filho em 24/05/2024, as 10:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura ) I Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Tk . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

=k acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 1041566 e o codigo CRC 265F0366.

19.09.01998.0010735/2024-68 1041566v20
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INSTRUCAO NORMATIVA N° 007/2013

SISTEMA: ADMINISTRATIVO
ASSUNTO: BAIXA DE BENS PERMANENTES

1. Esta Instrucdo tem por objetivo estabelecer orientacbes e procedimentos voltados

para a baixa de bens permanentes, no ambito do Ministério Publico do Estado da

Bahia, em conformidade com o disposto nos Atos Normativos n° 007/2005 e
019/2012.

2.A baixa consiste na exclusdo de um bem permanente dos registros cadastrais e

patrimoniais, a partir dos correspondentes procedimentos de avaliagcdo patrimonial.

3. Para efeito do disposto nesta Instrucado Normativa, considera-se:

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.
3.6.

3.7.

Bem permanente - todo item ou conjunto que, concomitantemente, tenha
durabilidade prevista superior a dois anos, ndo perca sua identidade fisica ou
autonomia de funcionamento em razdo de uso, mesmo quando incorporado ou
adicionado a outro bem e cujo valor unitario seja superior ao estabelecido para
pagamento de despesas miudas de qualquer natureza. Inclui, ainda,
independentemente do valor, mobiliario em geral, acervo bibliografico, objetos
de arte e historicos, pecas para colegdes de bibliotecas, discotecas, mapotecas,

filmotecas, museus e assemelhados;

Classificacéo patrimonial — identificagdo, catalogacéo e codificagao atribuidas a
todos os bens permanentes, para fins de controle, apropriacdo contabil e

administragao patrimonial.

Familia de bens — nivel da classificagcdo patrimonial, que permite agrupar e

identificar bens permanentes em fungéo de caracteristicas comuns e similares.

Avaliagdo patrimonial - procedimentos de analise das caracteristicas do bem e
de seu estado de conservagao, com vistas a atribuir-lhes um valor, para, em

raz&o da conveniéncia administrativa, dar-lhes uma destinagéo.
Furto — acédo de subtrair um bem permanente.

Roubo — ac&o de subtrair um bem permanente, mediante grave ameaca ou
violéncia ou, depois de havé-la, por qualquer meio, reduzido a impossibilidade

de resisténcia.

Sinistro — evento fortuito, inesperado ou de grande monta, decorrentes de

acidentes, incéndios ou desastres, produzindo avarias em bem permanente.



3.8.

3.9.

Extravio ou perda — agdo de desviar, desaparecer ou perder um bem
permanente ao qual se detém a responsabilidade pelo uso ou guarda, em razao

de cargo ou funcéo que exerce.

Alienagédo — transferéncia do direito de propriedade do bem, mediante venda,
permuta, doacdo ou outros meios previstos na legislacdo, subordinada a
existéncia de interesse publico e precedida de avaliagao.

3.10. Permuta — acordo em virtude do qual as instituicbes trocam entre si um bem

permanente de sua propriedade.

3.11.Doagdo — acordo pelo qual uma instituicdo (doador) transfere um bem

permanente do seu patrimonio a outra instituicdo ou pessoa (donatario).

4.E de responsabilidade da Diretoria Administrativa/Coordenacdo de Patrimdnio a

realizacdo da baixa de bens patrimoniais, sempre que necessario e apos o inventario

anual realizado por ocasiao de encerramento do exercicio financeiro, de acordo com

relatorio das comissdes designadas e segundo o disposto nesta Instrucado Normativa.

5.0s bens permanentes serdo baixados aps6s avaliagédo técnica, considerando,

conjuntamente, os critérios de conservacao, vida util e valor, conforme o que segue:

5.1.

5.2.

5.3.

54.

5.5.

Ocioso ou excedente — aquele que esteja em condi¢cdes aptas e serviveis para
uso, embora ndo esteja sendo aproveitado.

Recuperavel — aquele cujo custo de recuperagao ou atualizagao tecnologica seja

inferior a 50% (cinquenta por cento) do seu valor de mercado.

Obsoleto — aquele que estiver em desuso por ser considerado antiquado para o
fim a que se destina ou cujas tecnologias, insumos ou pecas de reposi¢cao nao

sejam mais disponiveis.

Fora do padrédo - aquele cujo modelo ou padrdo ndo mais atenda as
necessidades para as quais foi adquirido.

Irrecuperavel ou antieconbmico — aquele cujo custo de recuperagéo,
manutengao, suprimento ou atualizagdo tecnoldgica seja superior ao beneficio
adquirido ou acima ou igual a 50% (cinquenta por cento) do seu valor de

mercado.

6. A baixa de bem permanente dar-se-a pelas razdes e formas seguintes:

6.1.

Nos casos de furto ou roubo, mediante apresentagdo da correspondente

ocorréncia policial.



6.2.

6.3.

6.4.

6.5.

Por motivo de perda ou extravio, mediante sindicancia ou processo

administrativo disciplinar, para apuracao de eventual responsabilidade funcional.

Em decorréncia de sinistro, mediante avaliacdo e apuragdo de comissao

especifica instituida para esse fim.

Quando considerado obsoleto, fora do padrao, irrecuperavel ou antieconémico,

mediante avaliag&o técnica prévia.

Por motivos de permuta ou doagao, subordinando-se a existéncia de interesse
publico e conveniéncia administrativa, disciplinadas em Instrucdo Normativa

especifica.

7. A avaliagdo técnica prévia do bem, para fins de doag¢ao ou permuta ou para baixa, em

razao de serem considerados obsoletos, fora do padréo, irrecuperavel ou

antieconbmico devera ser:

71.

7.2.

7.3.

7.4.

de acordo com a familia do bem

de responsabilidade das unidades indicadas no Anexo unico desta Instrugao

Normativa.

consolidada em Relatério de Avaliacdo Técnica de Bem Permanente,
assinado pelo responsavel da unidade, contendo a descricdo e o numero de
patriménio do bem avaliado e os critérios de conservagéo, vida util, mediante

provas e evidéncias.

subsidiada, quando necessario, por pareceres e informagdes técnicas fornecidas

por terceiros.

8.Para os bens considerados antiecondmicos, o Relatoério de que trata o item 7.3,

devera conter, também, o comparativo entre seu valor de mercado e a despesa

prevista para sua recuperag¢ao, manutengao, suprimento ou atualizagao tecnologica

9. A baixa de bem permanente dar-se-a mediante emissdo de Termo de Baixa de Bem

Permanente.

10.0 bem baixado podera ser alienado, junto a Secretaria da Administracdo do Estado

da Bahia ou, havendo interesse da Administracdo, mediante leildo realizado pela

propria Instituigao.

11.Quaisquer ocorréncias envolvendo bens permanentes deverao ser comunicadas,

imediatamente, a Diretoria Administrativa/Coordenacao de Patrimonio, por meio do



formulario web Comunicagdo de Ocorréncia em Bem Permanente, disponivel na

intranet do Ministério Publico.

11.1. Nos casos de furto ou roubo, a comunicagdo devera ser procedida
imediatamente ao fato e acompanhada do registro da ocorréncia policial
correspondente.

12.0s bens permanentes que forem destinados a baixa permanecerao sob a guarda da
Diretoria Administrativa/Coordenacao de Patriménio, sendo vedada sua utilizagcao

até a conclusao do respectivo procedimento.

13. A responsabilidade pela baixa do bem permanente sera da Diretoria
Administrativa/Coordenagao de Patrimdnio, a quem cabera emitir o Termo de Baixa
de Bem Permanente e proceder aos registros no Sistema Central de

Solicitagdes/Modulo Patriménio.

14.0s bens permanentes considerados ociosos ou excedentes ficarédo a disposi¢cao da
Diretoria Administrativa/Coordenacéo de Patriménio para que sejam redistribuidos

ou reaproveitados.

PROCEDIMENTOS DE BAIXA NAS OCORRENCIAS DE FURTO OU ROUBO DO
BEM

15.Do agente responsavel do 6rgao/unidade que utiliza o bem:

15.1. Proceder ao registro da ocorréncia do furto ou roubo, junto a autoridade policial
mais préxima.

15.2. Encaminhar a Diretoria Administrativa/Coordenacado de Patriménio o
documento original, emitido pela autoridade policial onde foi realizado o registro
do furto ou do roubo, devidamente protocolado, sem prejuizo da comunicagéo
do numero de patriménio e a descricdo do bem subtraido, bem como do relato
da ocorréncia, por meio do formulario web Comunicagdo de Ocorréncia em
Bem Permanente.

15.3. Acompanhar os procedimentos da baixa do bem permanente, junto a Diretoria
Administrativa/Coordenagdo de  Patrimbnio, fornecendo informacgdes
complementares, sempre que solicitadas.

16.Do Superintendente de Gestao Administrativa:

16.1.Receber da Diretoria Administrativa/Coordenacdo de Patrimbnio o documento
original da autoridade policial onde foi realizado o registro do furto ou roubo do

bem permanente e a correspondente comunicagéo sobre a ocorréncia.



16.2.Encaminhar para a analise da Assessoria Técnica da Superintendéncia a
comunicagao sobre a ocorréncia do furto ou roubo do bem permanente, junto

com o documento emitido pela autoridade policial.

16.3. Autorizar a abertura do procedimento de baixa do bem, apds a emissao do
competente parecer juridico da Assessoria Técnica, e encaminhar o
expediente para a Diretoria Administrativa/Coordenacgéo de Patrimonio.

17.Da Diretoria Administrativa/Coordenacgao de Patriménio:

17.1.Receber do agente responsavel a comunicagcdo da ocorréncia, junto com o
documento original da autoridade policial onde foi realizado o registro do furto
ou roubo do bem permanente.

17.2.Receber do Superintendente de Gestdo Administrativa a autorizagdo do
procedimento de baixa do bem permanente.

17.3. Proceder aos respectivos registros no Sistema Central de Solicitagbes/ Moédulo
Patriménio.

17.4.Emitir, por meio do Sistema Central de Solicitagbes/Modulo Patriménio, o
Termo de Baixa de Bem Permanente, anexando-o ao procedimento de baixa
do bem.

17.5. Arquivar o procedimento de baixa do bem permanente, ap6s a sua concluséo,

obedecida a respectiva temporalidade.
PROCEDIMENTOS DE BAIXA POR MOTIVO DE PERDA OU EXTRAVIO DO BEM

18. Do agente responsavel do 6rgao/unidade que utiliza o bem:
18.1. Informar a Diretoria Administrativa/Coordenacgao de Patrimdnio, por meio do
formulario web Comunicacdo de Ocorréncia em Bem Permanente, o numero
de patrimbnio e a descricdo do bem perdido ou extraviado, com o relato da

ocorréncia.

18.2. Acompanhar os procedimentos de apuracdo de responsabilidades, prestando

as informacgdes, quando for solicitado.
19. Do Superintendente de Gestao Administrativa:

19.1.Receber da Diretoria Administrativa/Coordenacdo de Patriménio a
comunicagao sobre a ocorréncia da perda ou extravio do bem, promovendo a

intensificagdo das buscas.



20.

19.2.Esgotadas as buscas e, conforme resultados, instaurar sindicancia ou
processo administrativo disciplinar para a apuracdo de responsabilidades

guanto ao bem definitivamente nao localizado.

19.3. Autorizar a abertura do procedimento de baixa do bem nao localizado, apos a

conclusao da sindicancia ou processo administrativo disciplinar.

19.4. Encaminhar o procedimento de baixa do bem para a Diretoria

Administrativa/Coordenacéo de Patriménio.
Da Diretoria Administrativa/Coordenacgao de Patriménio:
20.1. Receber do agente responsavel a comunicagao de ocorréncia.

20.2. Realizar a intensificagdo das buscas pelo bem dado como extraviado ou
perdido, informando ao Superintendente de Gestdo Administrativa os

resultados.

20.3. Acompanhar os resultados das sindicancias e processos administrativos

instaurados.

20.4. Receber do Superintendente de Gestdao Administrativa a autorizagéo para o
procedimento de baixa do bem permanente n&o localizado e proceder aos
respectivos registros no Sistema Central de Solicitagdes/ Modulo Patrimonio.

20.5. Emitir, por meio do Sistema Central de Solicitagdes/Médulo Patriménio, o
Termo de Baixa de Bem Permanente, anexando-o ao procedimento de baixa

do bem.

20.6. Arquivar o procedimento de baixa do bem, ap6s sua concluséo, obedecida a

respectiva temporalidade.

PROCEDIMENTOS DE BAIXA POR MOTIVO DE PERDA OU EXTRAVIO DO BEM,
IDENTIFICADO POR OCASIAO DO INVENTARIO DE ENCERRAMENTO DO
EXERCICIO

21,

Da comissé&o de inventario:
21.1. Identificar a perda ou extravio do bem a ser inventariado, informando, no
relatério conclusivo do inventario, a ocorréncia, o numero de patriménio e a

descricdo do bem nao localizado.

21.2. Apresentar o relatério conclusivo do inventario ao Superintendente de Gestao
Administrativa, com o] correspondente parecer da Diretoria
Administrativa/Coordenacéo de Patriménio.



22.

23.

21.3. Prestar as informacgdes, sempre que solicitadas.
Do Superintendente de Gestdo Administrativa:

22.1.Receber da comissao de inventario o relatorio conclusivo, que eventualmente

relate perda ou extravio de bens, promovendo a intensificagdo das buscas.

22.2. Esgotadas as buscas e, conforme resultado, instaurar sindicancia ou processo
administrativo disciplinar para a apuracdo de responsabilidades quanto ao

bem definitivamente nio localizado.

22.3. Autorizar a abertura do procedimento de baixa do bem nao localizado, apos a

conclusao da sindicancia ou processo administrativo disciplinar.
Da Diretoria Administrativa/Coordenacgé&o de Patrimonio:

23.1. Receber do Superintendente de Gestao Administrativa o relatério conclusivo

da comissao de inventario, informando sobre a perda ou extravio do bem.

23.2. Realizar as buscas pelo bem extraviado ou perdido, informando ao
Superintendente de Gestao Administrativa o resultado;

23.3. Receber do Superintendente de Gestdao Administrativa a autorizagéo para o
procedimento de baixa do bem permanente nao localizado e proceder aos
respectivos registros no Sistema Central de Solicitagdes/ Modulo Patrimonio.

23.4. Emitir, por meio do Sistema Central de Solicitagdes/Modulo Patriménio, o
Termo de Baixa de Bem Permanente, anexando-o ao procedimento de baixa

do bem.

23.5. Arquivar o procedimento de baixa do bem, apds sua concluséo, obedecida a

respectiva temporalidade.

PROCEDIMENTOS DE BAIXA EM DECORRENCIA DE SINISTROS

24.

25.

Do agente responsavel do 6rgao/unidade que utiliza o bem:

24.1. Informar, por meio do formulario web Comunicagdo de Ocorréncia em Bem
Permanente, o numero de patriménio e a descricdo do bem avariado, com o

relato da ocorréncia.

24.2. Acompanhar os procedimentos decorrentes, fornecendo as informagdes

complementares, sempre que solicitadas.

Da comisséao especifica instituida:



26.

27.

251.

25.2.

Avaliar a ocorréncia, emitindo relatério conclusivo, solicitando, quando
necessario, a colaboracdo das unidades responsaveis pela avaliagao técnica
de bem permanente, indicadas no Anexo Unico desta Instrugdo Normativa.

Encaminhar para o Superintendente de Gestdo Administrativa o relatério
conclusivo da comissao, juntamente com o formulario Solicitagdo de Baixa de
Bem Permanente, assinado pelo presidente da comissao, com a indicagéo

dos bens a serem baixados.

Do Superintendente de Gestdo Administrativa:

26.1.

26.2.

26.3.

Instituir comisséo especifica para avaliagdo da ocorréncia.

Receber da comissao especifica instituida o relatério conclusivo, juntamente

com o formulario Solicitagdo de Baixa de Bem Permanente.

Autorizar a abertura do procedimento de baixa do bem e encaminhar para a
Diretoria Administrativa/Coordenagéo de Patriménio.

Da Diretoria Administrativa/Coordenacgé&o de Patrimonio:

271.

27.2.

27.3.

27 .4.

Receber do agente responsavel a comunicag&o de ocorréncia, informando ao

Superintendente de Gestao Administrativa.

Receber do Superintendente de Gestdo Administrativa a autorizagéo para o
procedimento de baixa do bem permanente e proceder aos respectivos
registros no Sistema Central de Solicitagbes/ M6dulo Patrimonio.

Emitir, por meio do Sistema Central de Solicitagcbes/Mddulo Patrimbnio, o
Termo de Baixa de Bem Permanente, anexando-o ao procedimento de baixa

do bem.

Arquivar o procedimento de baixa do bem, ap6s sua conclusdo, obedecida a

respectiva temporalidade.

PROCEDIMENTOS DE BAIXA DE BEM CONSIDERADO OBSOLETO, FORA DO
PADRAO, IRRECUPERAVEL OU ANTIECONOMICO

28. Da unidade responsavel pela avaliacdo técnica do bem, de acordo com o Anexo

Unico desta Instrugdo Normativa:

28.1.

Encaminhar para a Diretoria Administrativa/Coordenagcédo de Patrimbnio o
Relatério de Avaliagdo Técnica de Bem Permanente, juntamente com o



29.

30.

formulario Solicitacdo de Baixa de Bem Permanente, com a indicagdo dos

bens a serem baixados, nos termos do item 5 desta Instrugdo Normativa.

28.2. Disponibilizar ou encaminhar o bem avaliado para a Diretoria

Administrativa/Coordenacéo de Patriménio.
Da Diretoria Administrativa/Coordenacgao de Patriménio:

29.1. Receber da unidade responsavel pela avaliagdo técnica do bem o Relatério de
Avaliacdo Técnica de Bem Permanente, juntamente com o formulario

Solicitagao de Baixa de Bem Permanente.

29.2. Solicitar a Superintendente de Gestdo Administrativa a autorizagdo para
abertura do procedimento de baixa do bem.

29.3. Receber do Superintendente de Gestdao Administrativa a autorizagéo para o
procedimento de baixa do bem permanente e proceder aos respectivos
registros no Sistema Central de Solicitagbes/ M6dulo Patriménio.

29.4. Emitir, por meio do Sistema Central de Solicitagdes/Modulo Patriménio, o
Termo de Baixa de Bem Permanente, anexando-o ao procedimento de baixa

do bem.

29.5. Arquivar o procedimento de baixa do bem, ap6s sua concluséo, obedecida a
respectiva temporalidade.

29.6. Disponibilizar o bem permanente para alienagéo ou leildo, conforme o caso.

Esta Instrucdo Normativa entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se
as disposi¢cdes em contrario.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, em 17 de setembro de 2013.

Maria Lucia Dultra Cintra
SUPERINTENDENTE



ANEXO UNICO

UNIDADES RESPONSAVEIS PELA AVALIACAO TECNICA DE BENS PERMANENTES SEGUNDO A
FAMILIA

UNIDADE RESPONSAVEL FAMILIA DE BENS

Componentes de equipamentos de processamento automatico
de dados

Diretoria de Tecnologia da Informag&o Equipamentos de processamento automatico de dados

Software de processamento automatico de dados

Unidades de armazenamento, de entrada e saida de dados

Acessoérios e dispositivos para escritorio

Armarios e estantes de almoxarifado

Artigos para colecionadores e/ou histéricos

Cameras de controle ambiental e equipamentos correlatos

Cameras fotograficas

Equipamentos de combate a incéndio

Equipamentos de purificagdo de agua

Equipamentos de gravacao e reprodugéo de som e video

Equipamentos de limpeza motorizados

Equipamentos de limpeza nao motorizados

Equipamentos e aparelhos de cozinha

Equipamentos e materiais de limpeza manuais

Equipamentos e materiais para impresséo, duplicacdo e
encadernagéo grafica

Equipamentos ndo propulsionados p/ movimentacao de
Diretoria Administrativa / Coordenagao | materiais

de Servigos Gerais . - -
Equipamentos para projecao fotografica

Equipamentos para refrigeragao

Fonégrafos, radios, video cassete, televisores e suportes

Instrumentagdo médico e hospitalares

Instrumentos de medicao para profissionais

Instrumentos geograficos e astronémicos

Instrumentos musicais

Instrumentos para medigao de tempo

Maquinas de calcular e contabilidade

Maquinas de escrever e de composicao para escritorio

Maquinas diversas para escritorio

Mobiliario doméstico

Mobiliario para escritério

Mobiliarios diversos e acessorios

Segurancga




UNIDADE RESPONSAVEL

FAMILIA DE BENS

Sistemas de intercomunicag&o e amplificagédo de voz, exceto
os de aeronaves

Diretoria Administrativa / Coordenagéo
de Transportes

Veiculo motorizado de passageiros

Veiculos de transporte de mercadorias

Veiculos motorizados 10 ou mais passageiros

Diretoria Administrativa / Coordenagéo
de Manutengéo Predial

Bombas manuais e mecanicas

Equipamentos diversos de comunicagao

Estruturas pré-fabricadas diversas

Ferramentas manuais acionadas por forga motriz

Ferramentas manuais de corte, ndo acionadas por forga motriz

Geradores e conjunto de geradores elétricos

Transformadores para estagdo de forga e distribuigdo acima
de 1kva

Ferramentas manuais de corte, ndo acionadas por forga motriz

Sistemas diversos de sinalizagado, alarme e detecgéo para
seguranca

Componentes pré-fabricados para construgao

Compressores e bombas de vacuo

Equipamentos de ar condicionado e circulagéo de ar

Equipamentos de telefonia e telegraficos

Equipamentos de teletipo e fac-simile

Equipamentos para controle elétrico

Centro de Estudos e Aperfeicoamento
Funcional / Coordenagédo do Sistema
de Bibliotecas

Jornais e perioédicos

Livros e folhetos

Mapas, cartas e globos geograficos




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A SGA/ATI,

DESPACHO

Tendo em vista a andlise pela 4rea técnica, em que resta demonstrada a possibilidade de atendimento do pleito contido na Comunicacio
Interna 48 1036137 nos quantitativos dispostos no anexo 1036233, esta Diretoria Administrativa de acordo com a cessfio dos bens pelos motivos que se seguem.

Conforme dispde o artigo 127 da Constitui¢io da Republica Federativa do Brasil de 1988, o Ministério Pablico € uma institui¢do permanente,
essencial & funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime democritico e dos interesses sociais e individuais
indisponiveis.

Além disso, o Ministério Pblico tem como missfio defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena, visando ser
reconhecido como uma institui¢do de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais.

Neste contexto, mediante solicitacdo para doagdio de mobilidrios constantes no documento 1036227, destinados a atender as necessidades
do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C) e do Comando de Policiamento da Regidio Metropolitana de Salvador (CPRMS),
mediante anélise do pleito, foi identificado um rol de bens da institui¢do que se encontram em manutengdo € cujos valores contdbeis, em sua maioria, nfo
possuem valor residual.

Destaque-se que os bens listados foram encaminhados, conforme Instrucdo Normativa 07/2013, para avaliagio técnica, a fim de serem
reparados/baixados, o que envolve o empenho de recursos humanos e financeiros para atendimento da demanda.

Vale ressaltar, conforme art. 144 da Constitui¢iio da Republica Federativa do Brasil de 1988, que a Policia Militar é 6rgdo integrante da
seguranca publica, a qual incube a preservaciio da ordem publica e da incolumidade das pessoas e do patriménio.

Diante do citado texto constitucional, fica expresso que a policia militar exerce atividade de interesse ptiblico e social e que a doagfo, no caso
concreto, objetiva o atendimento dos requisitos legais e da finalidade social.

Desta forma, por se tratarem de bens que podem ser classificados como recuperéveis, fora de padrdo ou obsoletos e devido ao fato destes, em
sua maioria, ndo possuirem valor comercial ou valor comercial minimo, e que, conforme apontado pela Coordenagdo de Bens Permanentes 1041566, a doacdo
nfo causa prejuizo ao atendimento institucional relacionado a aparelhamento de unidades, esta Diretoria Administrativa reforca que é favoravel a doacdo de
bens a 6rglos que deles precisem.

Por fim, apés andlise e parecer, solicitamos o encaminhamento do expediente & SGA para apreciagdio e eventual designacdo de comissdo
especifica, sugerindo-se os servidores abaixo para sua composicio:

Bruno Cézar de Jesus Sousa - matricula 352.649;
Elza lara Grzesik Campos - matricula 351.667;

Marilia Aquino Farias Ferreira - matricula 351.912.

Maria Amalia Borges Franco
Diretoria Administrativa

J—

| H I
seil 5
assinatura

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 06/05/2024, as 17:33, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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=
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1050670 e o codigo CRC 64AFFB02.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO SEI N°. 19.09.01998.0010735/2024-68

MANIFESTACAO

ORIGEM: ASSISTENCIA MILITAR

ASSUNTO: PEDIDO DE DOACAQO DE BENS MOVEIS

Trata-se de pedido de doagfio de bens formulado formalizado pela Assessoria Militar, considerando o teor do Oficio n® 00088050488/2024 —
PMBA/CPRC-C/NUGAF.

Quanto ao tema, a doacdio de bens pblicos estd prevista na Lei Federal n® 14.133/2021:

Art. 76. A aliena¢fo de bens da Administra¢do Publica, subordinada & existéncia de interesse piblico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagfo e obedecera as seguintes normas:

()

II - tratando-se de bens moveis, dependera de licitagdo na modalidade leildo, dispensada a realiza¢do de licitagio nos casos de:

a) doacio, permitida exclusivamente para fins e uso de interesse social, apés avaliag¢io de oportunidade e conveniéncia socioecondmica em

relacio a escolha de outra forma de alienaciio;

A matéria é também disciplinada pela Lei Estadual n® 14.634/2023, nos seguintes termos:
Art. 29 - A alienagfio de bem moével dos o6rgios e entidades da Administragdo Publica abrangidos pelo art. 1° desta Lei, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente justificado, podera ser realizada, conforme o caso, mediante:
I - venda;
II - doacéo;
III - permuta;
IV - negociagdo de titulos.
Paragrafo unico - A doagdo de bens moveis obedecera as disposi¢des legais pertinentes, devendo constar obrigatoriamente de seu termo o prazo de
seu cumprimento, a clausula de reversdo e, quando cabivel, o encargo, sob pena de nulidade.
Art. 30 - A alienacdo de bem mével dependera de:
I - avaliagfio prévia, aprovada por comissio designada pela autoridade competente;
II - licita¢fio na modalidade leildo.
§ 1° - A avaliagdo prévia do bem devera atender as normas técnicas para sua elaboragio e observar o valor de mercado, estipulando-se sempre um
prego minimo.
§ 2° - A venda de navios e aeronaves sera precedida de autorizacfo legislativa especifica.
§ 3° - Sera dispensada a licitacdo:
()
II - na doacio, com ou sem encargo:
a) a pessoa juridica de direito piblico interno, entidade de sua administracio indireta ou subsididria;
b) a entidade filantropica, assistencial ou sociocultural, para utilizagio vinculada aos seus objetivos sociais, em caso de interesse publico

devidamente justificado; (grifamos).
Séo requisitos para a doacdo de bens publicos, portanto:

1) demonstragdo de interesse publico;
2) avaliagdo efetuada pelo 6rgdo ou entidade alienante, submetida & apreciacdo e aprovago de comissdo designada pela autoridade competente;

3) demonstracdo da finalidade e uso de interesse social, apds avaliacio de sua oportunidade e conveniéneia socioecondmica.

O interesse publico constitui conceito juridico indeterminado, devendo ser avaliado no caso concreto. Em geral, entende-se por interesse puiblico

o somatdrio dos interesses individuais dos seres humanos considerados como membros de uma sociedade, representando a vontade da maioria.

Cabe ao Administrador, no exercicio do munus ptblico, atuar, sempre, em busca de atender ao interesse da coletividade, de forma a preservar o
patriménio publico, sendo interditado, assim, valer-se de seus proprios interesses individuais ou outros interesses que no atendam a coletividade. Essa
demonstracdo, no caso concreto, deve ser realizada em conjunto com o requisito da finalidade e uso de interesse social, pois os requisitos do "interesse publico” e

do "interesse social” sdo complementares.

Ademais, cabe ao 6rgdo alienante, in casu, o Ministério Publico do Estado da Bahia, avaliar, através do setor técnico, os bens moveis que



estariam aptos para doagdo. Por exemplo, cabe ao setor técnico identificar os bens a serem doados, realizar avaliagdo do preco de mercado de tais bens, bem como

eventual impacto de tal doagfo para o Ministério Ptblico do Estado da Bahia. A Instrucdo Normativa n°. 007/2013 estabelece que:

7. A avaliagdo técnica prévia do bem, para fins de doagdo ou permuta ou para baixa, em razio de serem considerados obsoletos, fora do padrio,

irrecuperavel ou antieconémico devera ser:
7.1. de acordo com a familia do bem
7.2. de responsabilidade das unidades indicadas no Anexo tinico desta Instru¢do Normativa.

7.3. consolidada em Relatorio de Avaliagdo Técnica de Bem Permanente, assinado pelo responsével da unidade, contendo a descrigdo e o ntumero de
patrimoénio do bem avaliado e os critérios de conservagdo, vida util, mediante provas e evidéncias.

7.4. subsidiada, quando necessario, por pareceres e informagdes técnicas fornecidas por terceiros.
8. Para os bens considerados antieconémicos, o Relatorio de que trata o item 7.3, deverd conter, também, o comparativo entre seu valor de mercado e

a despesa prevista para sua recuperagfo, manuten¢fo, suprimento ou atualiza¢io tecnologica.

De posse de tal avaliacdo, caberd a uma comissdio designada pela autoridade competente, que pode ser o Superintendente de Gestdo

Administrativa, deliberar acerca da intengdo de doar os bens listados pela Administra¢fio, aprovando ou nfo a referida doag8o.

Em caso de manifesta¢io da competente comissio no sentido da possibilidade da doacfio, mister consignar a necessidade de que o expediente
seja instruido com os elementos administrativos a ele necessarios, inclusive com minuta de termo de doagfio, a qual devera ser oportunamente remetida a
esta ATJ/SGA para andlise e manifestacio.

Por fim, considerando se tratar de alienacfo de bens ptblicos afetados ao Ministério Piblico do Estado da Bahia, &€ imprescindivel que o

expediente, ao final, seja encaminhado & Procuradoria-Geral de Justica, para avaliagdo da conveniéneia e oportunidade na doagéio dos bens publicos estaduais.
E a manifestacio, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa para deliberacio.

Salvador, data da assinatura eletrénica.

Bel’. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Matricula n®. 355.047

Bel®. Carla Baido Dultra
Oficial Administrativo 11
Apoio processual ATJ/SGA
Mat. 355.204

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 13/05/2024, as 10:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

.;j

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA em 13/05/2024, as 10:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrbnica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
Z=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1056201 e o cédigo CRC 85F211BD.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativa ao pedido de doagio de bens formulado formalizado
pela Assessoria Militar, considerando o teor do Oficio n® 00088050488/2024 — PMBA/CPRC-C/NUGAF (docs. 1036227 e 1036233).

Considerando a justificativa apresentada pela Diretoria Administrativa no doc. 1050670, acerca da existéncia de interesse social na doacéo dos
mobilidrios constantes no documento 1036233, destinados ao aparelhamento do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C) e do
Comando de Policiamento da Regifio Metropolitana de Salvador (CPRMS), autorizo a publicaco de Portaria designando comissdo especifica que serd composta
pelos servidores Bruno Cézar de Jesus Sousa, matricula n® 352.649, Elza lara Grzesik Campos, matricula n° 351.667 ¢ Manoel Anténio Neiva Malta Filho,

matricula n® 353.762 para, sob a Coordenacfio do primeiro, realizar avaliaciio e aprovaciio dos bens méveis, que estariam aptos para doagfo, atendendo ao que
determina o art. 30, da Lei Estadual n°® 14.634/2023.

Apos, o expediente serd encaminhado a Procuradoria-Geral de Justica para deliberacfio final quanto & conveniéncia e oportunidade de realizar
a doac@o.

Ao Apoio Técnico e Administrativo desta Superintendéncia para adoc¢fio das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 15/05/2024, as 09:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 170/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigées legais
e, considerando o expediente administrativo SEI de n° 19.09.01998.0010735/2024-68, resolve designar comissdo composta pelos servidores
Bruno Cézar de Jesus Sousa, matricula n°® 352.649, Elza lara Grzesik Campos, matricula n® 351.667, e Manoel Anténio Neiva Malta Filho,
matricula n® 353.762, para, sob a Coordenagdo do primeiro, realizar avaliagdo e aprovagéo dos bens maéveis, que estariam aptos para doagao,
atendendo ao que determina o art. 30, da Lei Estadual n® 14.634/2023.

Fica estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias para apresentacio do relatdrio de avaliagdo.
Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 13 de maio de 2024.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestdo Administrativa

;§§!.', &

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 14/05/2024, as 20:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.01998.0010735/2024-68 1063209v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico e dou fé que foi publicada no Didrio da Justica Eletrénico do Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia, disponibilizado na presente
data, a Portaria n® 170/2024, relativa & designacfio de servidores para realizar avaliacio e aprova¢do dos bens moveis, que estariam aptos para doagdo. Do que,
para constar, lavrei a presente certiddo.

CELIA CINTIA SANTOS
Assistente Técnico-Administrativo
Matricula n® 353.203

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos em 16/05/2024, as 09:38, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica

‘5:5:" A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=k acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1067905 e o codigo CRC D6700B40.
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14.634/2023.

RESOLVE

SE

Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando o Despacho (1063092), em consonincia com os apontamentos da Manifestacdio (1056201), da Assessoria Técnico-Juridica, dispondo que, “....cabe
ao orgdo alienante, in casu, 0 Ministério Publico do Estado da Bahia, avaliar, através do setor técnico, os bens moveis que estariam aptos para doacdo. Por
exemplo, cabe ao setor técnico identificar os bens a serem doados, realizar avaliacdo do preco de mercado de tais bens, bem como eventual impacto de tal
doacdo para o Ministério Publico do Estado da Bahia.”;

Considerando, ainda, que a Coordenaciio de Servigos Gerais, no dmbito do Anexo Unico da Instrugio Normativa n® 007/2013, é a 4rea técnica que detém a
prerrogativa institucional para cumprir a missdo delineada no destaque supracitado, inerente & Manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica;

Encaminho o presente expediente & Coordenacéio de Servigos Gerais para manifestacio, incluindo a descricfio dos itens e seus respectivos tombos. Ato continuo,
encaminhar 2 Comisso de avaliagfio e aprovacdo dos bens moéveis, para posterior deliberacfio.

Atenciosamente,

@ Documento assinado eletronicamente por Manoel Antdnio Neiva Malta Filho em 21/05/2024, as 10:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
mlnalm Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Conforme consta na manifestacio n°® 1041566 em consonincia com a manifestacdo n® 1073423, referentes aos bens destinados & doacdo,
conforme Comunicacfio Interna n°® 48/Assist. Militar - Apoio ADM - Assisténcia Militara do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C)
e Comando de Policiamentos da Regifio Metropolitana de Salvador (CPRMS), e Oficio n® 00088050488/2024 - PMBA/CPRC-C/NUGAF, identificamos os
bens, conforme tabela em anexo, 1077390, ora em andlise técnica, com indicagio de baixa patrimonial, bem como os valores liquidos contabeis exauridos,
adequados para o atendimento da demanda.

sejl

@ Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 23/05/2024, as 15:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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VALOR

ITEM |DESCRICAO | OTD |DESCRIGAO| oD |  ESTADPO TOMBO DATA VALOR LiQ.
ENTRADA| ENTRADA .
CONTABIL
on '0107'063'033 22/09/14 | R$84000 | R$ 28,00
o '0109063'034 22/0914 | R$84000 | R$ 28,00
071.010.063.039| 30,1118 | R$55600 | R$ 20412
Estagao de Regular / em 0
1 Mesa em L 6 Trabalho em 6 Magnuten 20
L135x 1,35 ¢
on '0105063'039 3011118 | R$556,00 | R$204,12
o '0104091 0001 49/07/11 R$ 494,24 R$ 0,00
071.010.087.0111| 190711 | R$ 851,50 R$ 0,00
071.010.065.0255 05/05/11 | R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0367| 2000911 | R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0479 1741/11 | R$ 378,66 R$ 0,00
5 Gaveteiro 1 Gaveteiro 6 Regular / em
32cm Manutencéo
071.010.065.0480| 17/11/11 | R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0488| 17/11/11 | R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0491| 09/09/14 | R$49800 | R$ 16,60
o '0103;051 0001 o5107/06 |  R$ 274,15 R$ 0,00
071.010.051.0030| 2012/07 | R$ 249,33 R$ 0,00
on '0108051 004 11/00/08 | RS 19419 R$ 0,00
on '0102'051 005 11/00/08 | RS 19419 R$ 0,00
071.010.051.0054 11/09/08 | R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.0056| 11/09/08 | R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.006 | 1109108 | RS 194,19 R$ 0,00

5




Mesa Reta

30

Estacéo de
Trabalho
Linear

30

Regular / em
Manutencéo

071.010.051.008

: 29/09/09 | R$301,96 R$ 0,00
071 .0102.051 009 | 290000 | RS 301.96 R$ 0,00
071 .0107.051 009| 590900 | RS 301.96 R$ 0,00
071 .0102.052.001 07/07/06 | RS$ 281,60 R$ 0,00
071 .0104052.001 07/07/06 | RS$ 281,60 R$ 0,00

071.010.052.0032| 07/07/06 | R$ 281,60 R$ 0,00
071 .0105052.003 07/07/06 | RS 28160 R$ 0,00
071 .0107.052.009 11/07/06 | R$ 281,60 R$ 0,00
071 .0102.052.01 2| 2107 | R$290,00 R$ 0,00
071 .0108052.01 2| 2107 | R$290,00 R$ 0,00
071 .0104052.01 3| 201107 | R$290,00 R$ 0,00
071 .0105052.01 3| 201107 | R$290,00 R$ 0,00
071 .0105052.01 5| 201207 | R$ 27671 R$ 0,00
071 .0104053.001 2811205 | RS$ 402,50 R$ 0,00
071 '0108053'004 2211107 | RS$ 286,00 R$ 0,00
071 '0103053'005 201207 | RS$ 304,89 R$ 0,00
071 .0100.053.008 110908 | RS 263,54 R$ 0,00
071 .0105053.008 11/09/08 | RS 263,54 R$ 0,00
071 '0103053'009 11/09/08 | RS 263,54 R$ 0,00
071 .0101.053.01 2| 171208 | R$ 26354 R$ 0,00
071 .0106053.01 3| 2000009 | RS$ 36764 R$ 0,00
071 .0109.053.01 6| 280410 | RS$ 367,62 R$ 0,00
071.010.053.017 | pg 0,0 | R 36762 R$ 0,00

3




071.010.049.004

5 11/07/06 | R$ 591,10 R$ 0,00
071 .0107.049.007 10/09/08 | RS 42918 R$ 0,00
071 .0100.049.008 10009/08 |  R$ 42918 R$ 0,00
071 .0101.049.008 10/09/08 | RS 42918 R$ 0,00
071 .0102.049.010 10/09/08 | RS 42918 R$ 0,00
071 .0101.049.01 3| 0804110 | R$725.39 R$ 0,00
071 .0104049.01 4| 090810 | R$ 72539 R$ 0,00
071 .0100.049.01 5/ 02/05/11 RS$ 500,00 R$ 0,00
071 .0109.049.01 8 200911 | R$1.25006 | R$0,00
071 .0106049.01 9 200911 | R$1.25006 | R$0,00
071 .0105049.020 2000911 | R$1.25006 | R$ 000
071 .0106049.020 2000911 | R$1.25006 | R$ 000
071 .0107.049.022 251111 RS$ 500,00 R$ 0,00
071 .0107.049.023 251111 R$ 500,00 R$ 0,00
071 .0106049.024 07/0812 | RS 835,00 R$ 0,00
071 .0107.049.024 07/0812 | RS 835,00 R$ 0,00
071 .o1oéo49.025 07/08112 | RS 835,00 R$ 0,00
071 .0106049.025 07/0812 | RS 835,00 R$ 0,00
071 .0107.049.025 07/0812 | RS 835,00 R$ 0,00
071 .0102.049.026 07/0812 | RS 835,00 R$ 0,00
071 .0105050.005 1207/06 | RS$ 425,05 R$ 0,00
071 .0107.050.006 1207/06 | RS$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.007 | 10706 | R 425,05 R$ 0,00

5




Armario

60

Armario Alto
e Baixo

60

Regular / em
Manutencéo

071.010.050.009

5 16/10/06 | R$ 425,05 R$ 0,00
071 '0103050'009 16110006 | RS 425,05 R$ 0,00
071 .0107.050.01 O| 240707 | R$ 299,00 R$ 0,00
071 .0102.050.01 1 240707 | RS 299,00 R$ 0,00
071 .0106050.01 1 240707 | RS 299,00 R$ 0,00
071 .0100.050.01 6| 10/00/08 | RS 304,68 R$ 0,00
071 .0105050.01 6| 10/00/08 | RS 304,68 R$ 0,00
071 .0104050.01 9| 100908 | RS$ 30468 R$ 0,00
071 .0107.050.021 100908 | RS 304,68 R$ 0,00
071 .0101.050.022 100908 | RS 304,68 R$ 0,00
071 .0102.050.028 2309009 | RS 433.93 R$ 0,00
071 .0103.050.028 2309009 | RS 433.93 R$ 0,00
071 .0109.050.032 191009 |  RS$ 433,93 R$ 0,00
071 .o1oé050.o34 19/10/09 43393 R$ 0,00
071 .0104050.037 0908110 | RS 433.93 R$ 0,00
071 .0100.050.038 0908110 | RS 433.93 R$ 0,00
071 .0102.050.038 09008110 | RS 433.93 R$ 0,00
071 .0108048.000 05/07/06 | RS$ 280,60 R$ 0,00
071 .0102.048.007 2611207 | RS$ 300,00 R$ 0,00
071 .0102.048.008 100908 | RS 178,59 R$ 0,00
071 .0102.048.009 10009/08 | RS$ 178,59 R$ 0,00
071 .0100.048.01 2| 100008 | RS$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.012| 140008 | R$ 17850 R$ 0,00

3




071.010.048.012

7 10/09/08 | R$ 178,59 R$ 0,00
071 .0109.048.01 2| 100908 | RS$ 17859 R$ 0,00
071.010.048.0130| 10/09/08 | R$ 178,59 R$ 0,00
071 .0104048.01 3| 100908 | RS$ 178,59 R$ 0,00
071 .0100.048.01 4| 100908 | RS$ 17859 R$ 0,00
071 .0107.048.01 4| 1712008 | R$ 17859 R$ 0,00
071 .0102.048.020 2000510 | R$ 272.30 R$ 0,00
071 .0105048.020 2000510 | R$ 272.30 R$ 0,00
071 .0107.048.020 2000510 | R$272.30 R$ 0,00
071 .0101.048.021 2000510 | R$272.30 R$ 0,00
071 .0104048.021 1608110 |  R$ 272,30 R$ 0,00
071 .0106.048.021 16//08/2010 RS 272.30 R$ 0,00
071.010.048.0258 02/05/11 R$ 300,00 R$ 0,00
071 .0109.048.025 0212011 R$ 300,00 R$ 0,00
071 .010501 0.011 | 51/10/2000| RS 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.013 | 51/10/2000|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.029 5g/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010%01 0.030 | hei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010301 0.032 | hei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010501 0.032 | hei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.032 | 5g/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010%01 0.032 | 5g/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.033 | g 040010| R 525,82 R$ 0,00

3




Cadeira
Giratoria

50

Cadeira
Giratéria com
Brago

50

Regular / em
Manutencéo

071.010.010.033

. 28/04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010401 0.034 | sei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010501 0.034 | 58/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.034 | sei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.035 | sei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.035 | sei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 '010801 0.035 58/04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.036 | 5g/04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 '010801 0.036 | sgi04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.037 | hgi04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010301 0.037 | 5g/04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.039 | 5g/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.039 | 5g/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .0101.01 0.040 | sei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 '010801 0.041 | sei04/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010501 0.042 | sei0402010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.042 | 58/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010%01 0.042 | sei0402010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.043 | se104/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .o1oéo1 0.043 | se104/2010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .010601 0.044 | 58/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071 .0101.01 0.044 | 58/042010|  R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.044 g 04 0010| R 525,82 R$ 0,00

4




071.010.010.045

1 28/04/2010| R$52582 | R$0,00
071.010010045 yg 040010 Re 52582 | R$ 0,00
071.010010.045 51042010 Rs 52582 | R$0,00
071.010.010.046 sgi04010| R 52582 | R$0,00
071.010010.047 | sgi04010|  ReS2582 | R$0,00
071.010.010047 s 060010 Re 52582 | R$ 0,00
071.010010.049 5050010 Rs 52582 | R$0,00
071.010010.049 5050010 Rs 52582 | R$0,00
071.010010.049 060010 Rss2582 | R$0,00
071.010010.049 1000010 Rs 52582 | R$0,00
071.010010.050 161060010 Rs 52582 | R$0,00
071.010010.050 161060010 Rs 52582 | R$0,00
07T1.010010051 161060010 Rs 52582 | R$0,00
07T1.010010.052 1000010 Rs 52582 | R$0,00
07T1.010010.053 11000010 Rs 52582 | R$0,00
071.010.010055 | 25 060011 |  Rs 47600 | R$0,00
071.010.010.055  28/06/2011|  R$ 476,00 R$ 0,00
071.010.010.056 15060011 | Rs 47600 | R$0,00
071.010.008.032 | 35,1220 R 56,00 R$ 0,00
071010008060 30,5710003|  Rs 13157 | R$ 0,00
071.010.008.087 31572006 R 86,00 R$ 0,00
071.010.008.088 | 31/572006| R 86,00 R$ 0,00
071.010.008.089 | 51 o006 RS 86,00 R$ 0,00

4




Cadeira Fixa

50

Cadeira Fixa
sem Braco

50

Regular / em
Manutencéo

071.010.008.090

A 31/07/2006|  R$ 86,00 R$ 0,00
071 .0109008.091 31/07/2006] RS 86,00 R$ 0,00
071 .010?008.115 26/12/2007|  R$ 107,00 R$ 0,00
071.01 0?008.1 26| 20/00/2008| RS 90,00 R$ 0,00
071.01 08008.1 32| 20/00/2008| RS 90,00 R$ 0,00
071.01 05008.1 33| 2/00/2008| RS 90,00 R$ 0,00
071 .0109008.135 20112/2008|  R$ 90,00 R$ 0,00
071 .010?008.145 01/10/2009|  R$ 308,32 R$ 0,00
071 .0104008.152 1410/2009|  RS$ 308,32 R$ 0,00
071 .0105008.152 1410/2009|  RS$ 308,32 R$ 0,00
071 .0103008.164 28/04/2010|  R$ 308,32 R$ 0,00
071 .010?008.173 28/04/2010|  R$ 308,32 R$ 0,00
071 .010(.)008.185 28/06/2011|  R$ 210,00 R$ 0,00
071 .0101.008.191 28/06/2011| RS 210,00 R$ 0,00
071 .0102008.192 28/06/2011| RS 210,00 R$ 0,00
071 .010(.)008.207 28/06/2011| RS 210,00 R$ 0,00
071 .0104008.207 28/06/2011|  R$ 210,00 R$ 0,00
071 .0109008.21 6|8/062011| R$ 210,00 R$ 0,00
071 .0105008.21 7128/062011| R$ 210,00 R$ 0,00
071 .o1oéoos.21 8|,8/06/2011| R$ 210,00 R$ 0,00
071 .0104008.21 928/06/2011| R$ 210,00 R$ 0,00
071 .010?008.223 28/06/2011|  R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.225 g s o014 | R 210,00 R$ 0,00

8




071.010.008.226

5 28/06/2011|  R$ 210,00 R$ 0,00
071 .0109008.229 28/06/2011| RS 210,00 R$ 0,00
071 .0103008.230 28/06/2011|  R$ 210,00 R$ 0,00
071 .0105008.230 28/06/2011| RS 210,00 R$ 0,00
071 .010?008.231 28/06/2011| RS 210,00 R$ 0,00
071 .0108008.231 28/06/2011| RS 210,00 R$ 0,00
071 .0102008.233 26/07/2011|  R$ 210,00 R$ 0,00
071 .010?008.251 05/09/2012|  R$ 280,25 R$ 0,00
071 .0108008.251 05/00/2012| RS 280.25 R$ 0,00
071 .0109008.251 05/00/2012| RS 280.25 R$ 0,00
071 .0104008.252 05/09/2012|  R$ 280,25 R$ 0,00
071 .0106008.252 05/09/2012|  R$ 280,25 R$ 0,00
071 .0108008.252 05/09/2012|  R$ 280,25 R$ 0,00
071 .0101.008.254 05/00/2012| RS 280.25 R$ 0,00
071 .010(.)008.263 25/06/2013| RS 280.25 R$ 0,00
071 .0101.008.263 25/06/2013| RS 280.25 R$ 0,00
071 .0105008.264 25/06/2013|  R$ 280,25 R$ 0,00
071 .0106008.264 25/06/2013| RS 280.25 R$ 0,00
071 .010?008.264 25/06/2013| RS 280.25 R$ 0,00
071 .0108008.273 28/04/2014|  R$ 325,00 R$ 0,00
071 .0105008.274 28/04/2014|  R$ 325,00 R$ 0,00
071 .010?008.274 28/04/2014|  R$ 325,00 R$ 0,00
071.010.025.000| »o0e00 | R$ 510,00 R$ 0,00

5




071.010.025.003

7 09/07/01 R$ 560,00 R$ 0,00
071 .0106025.004 00/07/01 | RS 560,00 R$ 0,00
071 .0101.025.004 09/07/01 |  RS$ 560,00 R$ 0,00
071.010025.004| oq0701 | R 560,00 R$ 0,00
071.010025.005| 1311101 | Ry 323,00 R$ 0,00
071 .0100.025.006 131101 | R$ 323,00 R$ 0,00
071 .0102.025.006 131101 | R$ 323,00 R$ 0,00
071 .0106025.007 1810009 | RS 495,00 R$ 0,00
071.010025.007 | yg/1005 | R 495,00 R$ 0,00

Longarina 20 I_OLnuggaa: li're]z K |l?/leagnl‘ll‘ll?er r:geélrg

071.010025.047 | og0505 | R$ 312,00 R$ 0,00
071 .0107.025.01 4 io1102 | RS 27030 R$ 0,00
071 .0103;025.01 6 121102 | R$27030 R$ 0,00
071 .0105025.023 1211002 | R$ 270,30 R$ 0,00
071.010025.024| 11100 | R$ 27030 R$ 0,00
071.010025.025| 301505 | R 418,00 R$ 0,00
071 .0108025.026 3012002 | RS 418,00 R$ 0,00
071 .0101.025.027 3012002 | RS 418,00 R$ 0,00
071.010025.033 | 54105 | R 369,31 R$ 0,00
07T1.010025.041 | ogy4105 | s 369,31 R$ 0,00
071 .0107.01 8.001| 11000 | R$ 23500 R$ 0,00
071 .010801 8.001| 1000 | R$ 235,00 R$ 0,00
071 .0109.01 8.001| 1000 | R$ 235,00 R$ 0,00
071.025.001.008| 501005 | Rg 126,32 R$ 0,00

7




Estante Aco

10

Estante em
Ago

10

Regular / em
Manutencéo

071.025.001.007

5 30/12/03 | R$129,32 R$ 0,00
071 .0256001 009| 301203 | RS 129,32 R$ 0,00
071 .0250.001 O} 301203 | R$ 129,32 R$ 0,00
071 '0253001 004| 250803 | RS 105,00 R$ 0,00
071 .0250.001 17| t5no04 | RS 120,00 R$ 0,00
071.010.018.047 | | 10510 | R 169,70 R$ 0,00

9




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

RELATORIO
RELATORIO DE AVALIACAO TECNICA DE BENS PERMANENTES
PASSIVEIS DE DOACAO
Portaria N° 170/2024

A COMISSAO composta pelos servidores Bruno Cézar de Jesus Sousa, Elza lara Grzesik Campos ¢ Manoel Ant6nio Neiva Malta Filho, designada pela
Superintendéncia de Gestdo Administrativa, conforme Portaria N° 170/2024, publicada no Diario da Justi¢a Eletrénico, em 16/05/2024, com a finalidade de
realizar a avaliacdo e aprovagdo dos bens méveis, que estariam aptos para doacdio, em aten¢fo ao expediente administrativo SEI 19.09.01998.0010735/2024-68,
apresenta o seguinte relatério de avaliacdo técnica.

1. CONSIDERACOES INICIAIS
Cumpre registrar, inicialmente, que esta Comissdo foi designada para realizar a avaliagdo dos mobilidrios apresentados pela drea técnica Coordenacdio de

Servigos Gerais, como objetos passiveis de atendimento a solicitag@io de doacdo de bens méveis, conforme descri¢do abaixo:

e Solicitacdo de Doacio de Bens Méveis - Oficio SEI N° 00088050488/2024 - PMBA/CPRC-C/NUGAF - Comando de Policiamento Regional da Capital -
Central (CPRC-C) e Comando de Policiamento da Regifio Metropolitana de Salvador (CPRMS) - SEI N° 19.09.01998.0010735/2024-68

Dessa forma, em contato com a Coordenagio de Servigos Gerais e a Coordenacfio de Bens Permanentes, foram verificados os procedimentos e atribui¢des
seguintes, pertinentes ao caso em tela.

A Coordenaciio de Bens Permanentes é a unidade responsavel pelo aparelhamento dos Orgdos/ Unidades do Ministério Publico do Estado da Bahia, capital e
interior, com mobilidrios e equipamentos, com fluxos definidos para todos os procedimentos de controle patrimonial.

Assim, em atencdo as Instrugdes Normativas que versam sobre a gestfo de bens permanentes no dmbito deste Parguet, vigentes, os bens que sdo devolvidos /
recolhidos passam pela primeira andlise realizada pela Coordenacio de Bens Permanentes, prosseguindo da seguinte forma:

e i. Caso o bem esteja apto para uso — colocar em disponibilidade de atendimento em depésito;

e ii. Caso o bem nfo esteja apto para uso — enviar 4 4rea técnica competente para andlise. Dessa avaliagdo, hd apenas dois caminhos para retorno a
Coordenagao de Bens Permanentes: a) Apto para uso (apés reparo ou manuten¢io); b) Com indicacgfio para baixa patrimonial.

A Coordenacio de Servicos Gerais, unidade responsavel pela avaliagfo técnica dos mobilidrios, indicou itens, entre os que foram devolvidos e estavam sob sua
analise, conforme tabela anexada, como sugestfio de atendimento do pleito.

Dadas as analises iniciais, a Comissdo passa a verificacfo do quanto disposto nos dispositivos legais pertinentes.

2. FUNDAMENTACAO

Importa considerar que a Lei Estadual N° 14.634/2023, que dispde sobre as licitagdes e contratos administrativos no 4mbito do Estado da Bahia, determina os
seguintes procedimentos quando da alienaco e doacdo de bens méveis:

"Art. 30 - A alienac¢iio de bem mdvel dependeri de:
1 - avaliacio prévia, aprovada por comissio designada pela autoridade competente;"

Depreende-se do referido texto legal que a alienacdo dos referidos bens deverd ser “precedida de avaliacio a ser efetuada pelo orgdo ou entidade alienante”,
no caso a propria avaliacfo técnica realizada pela Coordenaciio de Servigcos Gerais, “e submetida a apreciacdo e aprovacio de comissio designada pela
autoridade competente”.

Assim sendo, serdio consideradas e apreciadas todas as andlises j4 realizadas e apresentadas pela Coordenacdo de Servicos Gerais e pela Coordenacéo de Bens
Permanentes neste citado processo.

No dmbito deste Parquet, a Instru¢iio Normativa N° 007/2013 estabelece orientacdes e procedimentos voltados para a baixa de bens permanentes, destacando-
se 0s seguintes itens a respeito do objeto em andlise:

2. A baixa consiste na exclusdo de um bem permanente dos registros cadastrais e patrimoniais, a partir dos correspondentes procedimentos de avaliacdo
patrimonial.

3.11. Doagdo - acordo pelo qual uma instituicdo (doador) transfere um bem permanente do seu patriménio a outra instituicdo ou pessoa (donatdrio).
6. A baixa de bem permanente dar-se-d pelas razdes e formas seguintes:

6.5. Por motivos de permuta ou doagdo, subordinando-se a existéncia de interesse piiblico e conveniéncia administrativa, disciplinadas em Instrugcdo
Normativa especifica.

Embora haja previsdo de baixa patrimonial e alienagdo por meio da doacfo, verificou-se que no hé a referida Instrugdo Normativa especifica que discipline os
procedimentos a serem observados nos casos de doagio de bens méveis.

3. DA APRECIACAO DA AVALIACAO TECNICA

E importante registrar que esta Comissdo, em articulagdo com a Coordenacdo de Servigos Gerais e a Coordenacdo de Bens Permanentes, realizou a verificacio
fisica dos bens méveis indicados ao atendimento do referido pleito, constatando, pelo estado de conservagio, a aptiddo para o uso em atividades laborais.

Na mesma linha, examinou, também, as manifestagdes e andlises técnicas proferidas por ambas as Coordenagdes, passando a tecer as devidas consideracdes.
Oficio SEI N° 00088050488/2024 - PMBA/CPRC-C/NUGAF, oriundo do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C) foi



enderecado & Assisténcia Militar deste Ministério Publico, de onde iniciou os trdmites do referido procedimento administrativo.

A Coordenacio de Bens Permanentes, na manifestaciio (1041566), dentre outras consideragoes, destacou que é a unidade responsavel pelo “aparelhamento
dos Orgiios/Unidades deste MP, capital e interior, com mobilidrios e equipamentos” , apresentando a identificacio de bens que foram devolvidos e que se
encontram em analise, como sugestdo de atendimento do pleito. Além disso, destacou que a referida doacgfio “ndo causard prejuizo ao atendimento das
demandas de aparelhamento.”.

Por sua vez, a Coordenagfio de Servicos Gerais, unidade responséavel pela avaliagdo técnica dos mobilidrios, com base na Instrugio Normativa N° 07/2013,
que versa sobre as baixas de bens permanentes, realizou a competente analise, conforme Despacho (1077231), destacando o trecho seguinte:

“....identificamos os bens, conforme tabela em anexo (1077390), ora em anadlise técnica, com indica¢fio de baixa patrimonial, bem como os valores
liquidos contabeis exauridos, adequados para o atendimento da demanda.”

A referida tabela (1077390), apresenta as descricdes e quantitativos dos bens moveis solicitados pela PMBA, bem como os itens indicados para doagio pelo
MP, apresentando os quantitativos, descricBo completa, estado de conservagfio, nimero patrimonial, data e valor de entrada, e o valor liquido contébil,
permitindo andlise ampla dos referidos bens patrimoniais.

4. CONSIDERACOES FINAIS

Face a todo o exposto, ¢ o momento de apresentar as consideracdes finais e o posicionamento desta Comissfo, para deliberacdo da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa.

Infere-se dos ensinamentos da Lei Estadual N° 14.634/2023, combinado com a Instruciio Normativa N° 07/2013, que o instituto adequado para o atendimento
do pleito € o da doagfo, em que, apds os trémites e autorizacdes devidas, os bens indicados deverio ser baixados do Sistema de Gestfo de Bens Permanentes, e
alienados junto ao proponente donatario (Policia Militar).

Apds andlise dos bens moveis indicados para a doagfo, bem como apreciacio das andlises técnicas da Coordenaciio de Servigos Gerais e da Coordenaco de
Bens Permanentes, restou evidenciado o atendimento aos requisitos legais, e as observéncias técnico-contdbeis, razdo pela qual, esta Comissdo vota pela
aprovacio da doacio dos referidos bens moéveis.

E o relatério, que submetemos a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagdo.

Salvador, 24 de maio de 2024.

Bruno Cézar de Jesus Sousa
Matricula 352.649

Elza lara Grzesik Campos
Matricula 351.667

Manoel Anténio Neiva Malta Filho
Matricula 353.762

Documento assinado eletronicamente por Bruno Cezar de Jesus Sousa em 24/05/2024, as 10:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

»
4 2
a LT

S _j Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 24/05/2024, as 10:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura == | de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

eletrbnica

r. -1 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1078176 e o coédigo CRC ED895FC2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em cumprimento ao quanto disposto na Portaria N° 170/2024 (1067919), encaminhe-se o Relatério de Avaliagio Técnica de Bens
Permanentes Passiveis de Doacéio (1078176) & Superintendéncia de Gesto Administrativa para deliberagfo.

Bruno Cézar de Jesus Sousa
Gerente - Coordenacdo de Bens Permanentes
Diretoria Administrativa

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Bruno Cezar de Jesus Sousa em 24/05/2024, as 10:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura

Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica

?: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1078379 e o codigo CRC FD91B9AF.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que consta nos autos a justificativa acerca da existéncia de interesse social (doc. 1050670), tendo em vista as atividades
prestadas pela Policia Militar da Bahia;

Considerando que a Comissfio, designada pela Portaria n® 170/2024, publicada no Dje de 16 de maio de 2024, para realizar avaliacio e
aprovagdo dos bens méveis que estariam aptos para doagfo, opinou pela aprovaciio da doago dos referidos bens (doc. 1078176).

Encaminhe-se o presente expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para deliberac@io final quanto & doacfio dos bens méveis
constantes no doc. 1077390, sugerindo o atendimento ao pleito da Policia Militar da Bahia .

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

SE'I @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 20/06/2024, as 18:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Autorizada a doacio dos bens moveis constantes no doc. 1077390

DECISAO

e Encaminhe-se o presente expediente & Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento e adocio das providéncias pertinentes, inclusive
quanto as comunicacdes necessarias.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Procurador-Geral de Justica

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 25/06/2024, as 12:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a autorizagdo da Procuradoria-Geral de Justica para doagio de bens moveis a Policia Militar da Bahia, encaminhe-se o presente
expediente & DCCL/Coordenagio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providenciar a minuta do Termo de Doagfio, com posterior
envio & Assessoria Técnico-Juridica para anélise e parecer.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestio Administrativa em exercicio
Portaria n° 165, de 02 de fevereiro de 2023

seil o

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 27/06/2024, as 09:44, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em aten¢do ao Despacho da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, encaminhamos o expediente a Diretoria Administrativa,
acompanhado de proposta de minuta de termo de doagéo, a fim de que seja preenchido o seu anexo Gnico com as informagdes dos bens que
serdo objeto da doagdo.

Apbs, solicitamos o encaminhamento do expediente para manifestacio da Assessoria Juridica acerca da regularidade da minuta proposta,
conforme consta no despacho da Superintendéncia de Gestdo Administrativa (doc.1117164).

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenacgio de Elaborag@io e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 27/06/2024, as 13:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica
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DOADOR
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Item Tombo Valor
ade
1 06
1,35
2 06
3 30
4 60
5 50
6 50
braco
7 20
8 10
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE DOACAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A POLICIA
MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na Quinta Avenida, n° 750, Centro Administrativo
da Bahia — CAB, CEP: 41745-004, Salvador/BA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica,
Pedro Maia Souza Marques, doravante denominado DOADOR, e a POLICIA MILITAR DA BAHIA - PMBA,
inscrita no CNPJ n® 33.457.634/0001-27, com sede no Largo dos Aflitos, s/n, Dois de Julho, Salvador/BA,
doravante denominada PMBA, neste ato representada por seu Comandante Geral, Cel. PM Paulo José Reis
Azevedo Coutinho, doravante denominada DONATARIO, celebram o presente Termo de Doagédo, com base
nas disposi¢Bes do art. 34 da Lei Estadual/BA n° 9.433 e do Ato Normativo 007/2013 do Ministério Publico
do Estado da Bahia, conforme consta do procedimento SEI 19.09.01998.0012643/2023-38- MPBA, mediante
as clausulas e condicBes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto a doagdo de bens patrimoniais moveis, em carater
definitivo e sem encargos, para o aparelhamento das se¢des administrativas do Comando de
Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C), e na oportunidade do Comando de
Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS), conforme lista constante do anexo
unico deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE DA DOAGAO

Os bens objeto da presente DOACAO destinam-se exclusivamente para fins e uso de interesse publico,
especificamente para compor o acervo mobiliario das se¢des administrativas para o aparelhamento das
segbes administrativas do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C), e na
oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS),
encontrando-se aptos ao atendimento da finalidade publica pretendida, conforme andlise técnica constante
do procedimento administrativo que fundamenta a presente avenca.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os valores dos bens objeto da presente doagdo encontram-se discriminados no anexo Unico deste
instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA — DO RECEBIMENTO

3.1 Pelo presente termo de DOA(;AO, o DONATARIO recebe do DOADOR, em carater definitivo e gratuito,
o0s bens relacionados no anexo Unico deste instrumento, que estarao a disposicao do mesmo apos assinatura

do presente.

3.2 0 DONATARIO recebe do DOADOR os bens nas condi¢gdes em que se encontram, comprometendo-se a
providenciar a incorpora¢do dos mesmos ao seu patrimonio.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser
firmados, se necessério, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

No prazo de até 10 (dez) dias apds a assinatura deste Termo, o0 DOADOR publicar& o seu resumo no Diario
do Poder Judiciario do Estado.

CLAUSULA QUINTA = DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questfes oriundas do presente ato,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador, datado e assinado eletronicamente/digitalmente.

Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Paulo José Reis Azevedo Coutinho
Cel. PM Comandante Geral
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO UNICO
RELACAO DE BENS
Item Descri¢do do bem Quantidade Tombo Valor
1 MesaemL 1,35x 1,35 06
2 Gaveteiro 32 cm 06
3 Mesa Reta (Estacdo de 30
Trabalho Linear)

4 Armario (Armario Alto e 60

Baixo
5 Cadeira Girat6dria com 50

brago
6 Cadeira Fixa com brago 50
7 Longarina 3 lugares 20
8 Estante de Ago 10

Valor total

3/3




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenaciio de Bens Permanentes,

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente para preenchimento das informagdes referentes aos bens objeto de doago no anexo tinico na minuta do termo de
doagio.

Maria Amalia Borges Franco
Diretoria Administrativa

& Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 27/06/2024, as 23:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
asslna!m Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica

“E-E, A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
' Tk acao= documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1119993 e o cédigo CRC E47CC218.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se & Coordenacdo de Servigos Gerais para, em atencfo ao Despacho anterior da Diretoria Administrativa (1119993), anexar, a
Minuta do Termo de Doagio (1119231), a lista dos bens conforme anexo ( 1077390).

Bruno Cézar de Jesus Sousa
Gerente - Coordenacdo de Bens Permanentes
Diretoria Administrativa

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Bruno Cezar de Jesus Sousa em 03/07/2024, as 07:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica
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PMBA, neste

DOADOR, em



3.2

DOADOR

DOADOR



VALOR
LiQ.

DESCRIC ESTADO DATA  |[VALOR
Ao CTD TOMBO ENTRADA| ENTRADA )
CONTAB
IL
g;1'010'063'03 22/09/14 |R$ 840,00 |R$ 28,00
%1'010'063'03 22/09/14 |R$ 840,00 |R$ 28,00
Regular /
Estacdo de o 8(7)1'010'063'03 30/11/18 |R$ 556,00 234 "
Trabalho !
emL 1,35 (° 071.010.063.03 R$
Manuten . . .
x 1,35 e <lo7 30/11/18 [R$ 556,00 30, 1,
811'010'091'00 19/07/11 |R$ 494,24 [R$ 0,00
(1’11'010'087'01 19/07/11 |R$ 851,50 |[R$ 0,00
221'010'065'02 05/05/11 |R$ 378,66 |R$ 0,00
2;1'010'065'03 20/09/11 |R$ 378,66 |R$ 0,00
Regular
/ o %1'010'065'04 17/11/11 |R$ 378,66 |R$ 0,00
Gaveteiro
32em ° 071.010.065.0
Manuten|071.010.065.04), 7,14 /11 |r¢ 378,66 |[R$ 0,00
cdo 80
221'010'065'04 17/11/11 |R$ 378,66 |R$ 0,00
811'010'065'04 09/09/14 |R$ 498,00 |[R$ 16,60
8;1'010'051'00 05/07/06 |R$ 274,15 |R$ 0,00
071.010.051.00155,15/07 |R¢ 249,33 |R$ 0,00
Regular |30
Estacdo de /em
Trabalho |30 257;1'010'051'00 11/09/08 |R$ 194,19 [R$ 0,00
Linear Manuten
do
¢ 221'010'051'00 11/09/08 |R$ 194,19 [R$ 0,00
071.010.051.00\1 4 /09,08 |rR$ 194,19 |R$ 0,00

54




071.010.051.00[11/09/08 |R$ 194,19 [R$ 0,00
56

2;1.010.051.00 11/09/08 |R$ 194,19 |R$ 0,00
221.010.051.00 29/09/09 |R$ 301,96 |R$ 0,00
821.010.051.00 29/09/09 |R$ 301,96 |R$ 0,00
g;1.o1o.os1.oo 29/09/09 |R$ 301,96 |R$ 0,00
%1'010'052'00 07/07/06 |R$ 281,60 |R$ 0,00
cl)z1.o1o.052.oo 07/07/06 |R$ 281,60 |R$ 0,00
%1.010.052.00 07/07/06 |R$ 281,60 |R$ 0,00
%1.010.052.00 07/07/06 |R$ 281,60 |R$ 0,00
g;1.o1o.osz.oo 11/07/06 |R$ 281,60 [R$ 0,00
221.010.052.01 22/11/07 |R$ 290,00 |R$ 0,00
257;1.010.052.01 22/11/07 |R$ 290,00 |R$ 0,00
gz1.o1o.052.o1 22/11/07 |R$ 290,00 |R$ 0,00
%1.010.052.01 22/11/07 |R$ 290,00 |R$ 0,00
221.010.052.01 20/12/07 |R$ 276,71 |R$ 0,00
cl)z1.o1o.053.oo 28/12/05 |R$ 402,50 |R$ 0,00
257;1.010.053.00 22/11/07 |R$ 286,00 |R$ 0,00
%1.010.053.00 20/12/07 |R$ 304,89 |R$ 0,00
2(7)1.010.053.00 11/09/08 |R$ 263,54 |R$ 0,00
221.010.053.00 11/09/08 |R$ 263,54 |R$ 0,00
821'010'053'00 11/09/08 |R$ 263,54 |R$ 0,00
071.010.053.01); 211 5108 |rs 263,54 |R$ 0,00
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071.010.053.01(29/09/09 |R$ 367,64 |R$ 0,00
36
2;1.010.053.01 28/04/10 |R$ 367,62 |R$ 0,00
%1.010.053.01 28/04/10 |R$ 367,62 |R$ 0,00
2(7)1.010.049.00 11/07/06 |R$ 591,10 |R$ 0,00
3;1.010.049.00 10/09/08 |R$ 429,18 |R$ 0,00
2(7)1.010.049.00 10/09/08 |R$ 429,18 |R$ 0,00
211.010.049.00 10/09/08 |R$ 429,18 |R$ 0,00
8;1.010.049.01 10/09/08 |R$ 429,18 |R$ 0,00
gi1.o1o.049.o1 08/04/10 |R$ 725,39 |R$ 0,00
211.010.049.01 09/08/10 [R$ 725,39 [R$ 0,00
2(7)1.010.049.01 02/05/11 |R$ 500,00 [R$ 0,00
Regular go oo taojorn [{¥eh o6 [Rs 0,00
ﬁlrt?é:ario . / em 821,010.049.01 20/09/11 I:_$250,06 R$ 0,00
Baixo MNanuten
¢80 8;1.010.049.02 20/09/11 l:.$250,06 R$ 0,00
8;1.010.049.02 f0/09/201 I;$250106 R$ 0,00
231.010.049.02 25/11/11 |R$ 500,00 |R$ 0,00
g;1.o1o.049.02 25/11/11 |R$ 500,00 |R$ 0,00
%1.010.049.02 07/08/12 |R$ 835,00 |R$ 0,00
2;1.010.049.02 07/08/12 |R$ 835,00 |[R$ 0,00
%1.010.049.02 07/08/12 |R$ 835,00 |[R$ 0,00
221.010.049.02 07/08/12 |R$ 835,00 |[R$ 0,00
071.010.049.02|4, 08/15  |r¢ 835,00 |[R$ 0,00

57




071.010.049.02/07/08/12 |R$ 835,00 [R$ 0,00
62

071.010.050.00), 5,706 |rs 425,05 ks 0,00
071.010.050.00(; 5/07/06  [a 425,05 [Rs 0,00
071.010.050.00(; /07/06  [as 425,05 [Rs 0,00
071.010.050.00(; /1 0/05  [p 425,05 [Rs 0,00
071.010.050.00), /1,06 |rs 425,05 ks 0,00
071.010.050.01)3/67/07 |rs 299,00 ks 0,00
071.010.050.01)5/67/07 |rs 299,00 ks 0,00
071.010.050.01)5/67/07 |rs 299,00 ks 0,00
071.010.050.01)1 /06,05 |rs 304,68 [rs 0,00
071.010.050.01l; 0/00/05  [a 304,68 [R 0,00
071.010.050.02l1 /0005 |ag 304,68 [rs 0,00
071.010.050.020; 06/08 |Rs 304,68 [R$ 0,00
071.010.050.02l1 /06,05 |rs 304,68 ks 0,00
071.010.050.0215 306,00 |rs 433,93 ks 0,00
071.010.050.0215 /06,00 |rs 433,93 ks 0,00
071.010.050.0311 /1,00 |rs 433,93 ks 0,00
071.010.050.03) /1005 l433,03  [rs 0,00
071.010.050.03000 0510 [a 433,93 [rs 0,00
071.010.050.03000 0510 [a 433,93 [Rs 0,00
071.010.050.03000 0510 [r 433,93 [rs 0,00
071.010.048.00( 07 06 |rs 280,60 |R$ 0,00

08




071.010.048.00[26/12/07 |R$ 300,00 |[R$ 0,00
72
231'010'048'00 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
831'010'048'00 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
%1'010'048'01 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
%1'010'048'01 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
211'010'048'01 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
%1'010'048'01 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
%1'010'048'01 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
g11.010.048.01 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
%1'010'048'01 10/09/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
2;1'010'048'01 17/12/08 |R$ 178,59 |[R$ 0,00
8;1'010'048'02 20/05/10 |R$ 272,30 |R$ 0,00
8;1'010'048'02 20/05/10 |R$ 272,30 |R$ 0,00
8;1'010'048'02 20/05/10 |R$ 272,30 |R$ 0,00
(1’11'010'048'02 20/05/10 |R$ 272,30 |R$ 0,00
(1’11'010'048'02 16/08/10 |R$ 272,30 |R$ 0,00
071.010.048.02]16//08/201| ¢ 525 50 | 0,00
16 0
071.010.048.02{02/05/201 |4 300 00 |rs 0,00
58 1
071.010.048.0202/05/201 e 300,00 e 0,00
071.01%010.01 01/18/200 R6 525,82 | R$ 0,00

. Regular
Cadeira
Sadere | oy /em [071.010.010.01|01/10/200 | oo s o5 | rs 0,00
Manute 36 9
com Brago ~
ngdo

071.010.010.02] 28/04/201 | ¢ cc o5 | g 0 00

90

0




071.010.010.03
07

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
23

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
25

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
26

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
27

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
33

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
35

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
44

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
45

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
46

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
50

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
56

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
58

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
66

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
68

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
70

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
73

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
90

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.03
96

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
01

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
18

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
25

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00




071.010.010.04
26

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
27

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
36

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
38

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
40

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
41

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
44

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
51

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
53

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
58

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
67

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
70

28/04/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
78

20/05/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
90

20/05/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
95

20/05/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
96

20/05/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.04
98

16/08/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.05
05

16/08/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.05
07

16/08/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.05
15

16/08/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.05
27

16/08/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00

071.010.010.05
34

16/08/201
0

R$ 525,82

R$ 0,00




071.010.010.05| 28/06/201 | R$ 476,00 | R$ 0,00

53 1
071.012.010.05 28/06/201 R$ 476,00 | R$ 0,00

7 1
071.01é)i010.05 28/0?/201 R$ 476,00 | R$ 0,00
071.010.008.03(30/12/200 R$ 56,00 | R$ 0,00

21 2
071.010.008.06( 30/07/200 R$ 131,57 | R$ 0,00

00 3
071.010.008.08( 31/07/200 R$ 86,00 | R$ 0,00

79 6
071.010.008.08( 31/07/200 R$ 86,00 | R$ 0,00

80 6
071.010.008.08( 31/07/200 R$ 86,00 | R$ 0,00

94 6
071.010.008.09( 31/07/200 R$ 86,00 | R$ 0,00

09 6
071.010.008.09( 31/07/200 R$ 86,00 | R$ 0,00

19 6
071.012.008.11 26/12/200 R$ 107,00 | R$ 0,00

7 7
071.012%008.12 22/02/200 R$ 90,00 | R$ 0,00

Cadeira Regular

Fixa sem 50 /em |071.010.008.13|22/09/200 R$ 90,00 | R$ 0,00

Manute 28 8

Brago ~
ngao

071.010.008.13(22/09/200 R$ 90,00 | R$ 0,00

35 8
071.010.008.13(29/12/200 R$ 90,00 | R$ 0,00

59 8
071.010.008.14(01/10/200 R$ 308,32 | R$ 0,00

57 9
071.010.008.15(14/10/200 R$ 308,32 | R$ 0,00

24 9
071.010.008.15(14/10/200 R$ 308,32 | R$ 0,00

25 9
071.010.008.16( 28/04/201 | R$ 308,32 R$ 0,00

43 0
071.010.008.17(28/04/201 | R$ 308,32 | R$ 0,00

37 0
071.010.008.18( 28/06/201 | R$ 210,00 | R$ 0,00

50 1
071.010.008.19( 28/06/201 R$ 210,00 | R$ 0,00

11

1




071.010.008.19
22

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.20
70

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.20
74

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.21
69

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.21
75

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.21
82

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.21
94

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.22
37

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.22
58

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.22
60

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.22
99

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.23
03

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.23
05

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.23
17

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.23
18

28/06/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.23
32

26/07/201
1

R$ 210,00

R$ 0,00

071.010.008.25
17

05/09/201
2

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.25
18

05/09/201
2

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.25
19

05/09/201
2

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.25
24

05/09/201
2

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.25
26

05/09/201
2

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.25
28

05/09/201
2

R$ 280,25

R$ 0,00




071.010.008.25
41

05/09/201
2

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.26
30

25/06/201
3

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.26
31

25/06/201
3

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.26
45

25/06/201
3

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.26
46

25/06/201
3

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.26
47

25/06/201
3

R$ 280,25

R$ 0,00

071.010.008.27
38

28/04/201
4

R$ 325,00

R$ 0,00

071.010.008.27
45

28/04/201
4

R$ 325,00

R$ 0,00

071.010.008.27
47

28/04/201
4

R$ 325,00

R$ 0,00

Longarina
3 Lugares

20

Regular
/ em
Manute
ngao

071.010.025.00
05

22/05/00

R$ 510,00

R$ 0,00

071.010.025.00
37

09/07/01

R$ 560,00

R$ 0,00

071.010.025.00
40

09/07/01

R$ 560,00

R$ 0,00

071.010.025.00
41

09/07/01

R$ 560,00

R$ 0,00

071.010.025.00
45

09/07/01

R$ 560,00

R$ 0,00

071.010.025.00
59

13/11/01

R$ 323,00

R$ 0,00

071.010.025.00
60

13/11/01

R$ 323,00

R$ 0,00

071.010.025.00
62

13/11/01

R$ 323,00

R$ 0,00

071.010.025.00
76

18/10/99

R$ 495,00

R$ 0,00

071.010.025.00
78

18/10/99

R$ 495,00

R$ 0,00

071.010.025.04
74

06/02/06

R$ 312,00

R$ 0,00

071.010.025.01
47

12/11/02

R$ 270,30

R$ 0,00

071.010.025.01
63

12/11/02

R$ 270,30

R$ 0,00




071.010.025.02
35

12/11/02

R$ 270,30

R$ 0,00

071.010.025.02
49

12/11/02

R$ 270,30

R$ 0,00

071.010.025.02
59

30/12/02

R$ 418,00

R$ 0,00

071.010.025.02
68

30/12/02

R$ 418,00

R$ 0,00

071.010.025.02
71

30/12/02

R$ 418,00

R$ 0,00

071.010.025.03
34

28/11/03

R$ 369,31

R$ 0,00

071.010.025.04
13

28/11/03

R$ 369,31

R$ 0,00

Estante em
Ago

10

Regular
/ em
Manute
ngao

071.010.018.00
17

18/10/99

R$ 235,00

R$ 0,00

071.010.018.00
18

18/10/99

R$ 235,00

R$ 0,00

071.010.018.00
19

18/10/99

R$ 235,00

R$ 0,00

071.025.001.00
67

30/12/03

R$ 129,32

R$ 0,00

071.025.001.00
79

30/12/03

R$ 129,32

R$ 0,00

071.025.001.00
96

30/12/03

R$ 129,32

R$ 0,00

071.025.001.01
10

30/12/03

R$ 129,32

R$ 0,00

071.025.001.00
43

26/08/03

R$ 105,00

R$ 0,00

071.025.001.01
70

15/12/04

R$ 120,00

R$ 0,00

071.010.018.04
79

14/05/19

R$ 169,70

R$ 0,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE DOACAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A POLICIA
MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na Quinta Avenida, n°® 750, Centro Administrativo
da Bahia — CAB, CEP: 41745-004, Salvador/BA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica,
Pedro Maia Souza Marques, doravante denominado DOADOR, e a POLICIA MILITAR DA BAHIA - PMBA,
inscrita no CNPJ n°® 33.457.634/0001-27, com sede no Largo dos Aflitos, s/n, Dois de Julho, Salvador/BA,
doravante denominada PMBA, neste ato representada por seu Comandante Geral, Cel. PM Paulo José Reis
Azevedo Coutinho, doravante denominada DONATARIO, celebram o presente Termo de Doacéo, com base
nas disposicoes do art. 34 da Lei Estadual/BA n° 9.433 e do Ato Normativo 007/2013 do Ministério Publico
do Estado da Bahia, conforme consta do procedimento SEI 19.09.01998.0012643/2023-38- MPBA, mediante
as clausulas e condic6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto a doagdo de bens patrimoniais méveis, em carater
definitivo e sem encargos, para o aparelhamento das seg¢des administrativas do Comando de
Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C), e na oportunidade do Comando de
Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS), conforme lista constante do anexo
unico deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE DA DOACAO

Os bens objeto da presente DOACAO destinam-se exclusivamente para fins e uso de interesse publico,
especificamente para compor o acervo mobiliario das se¢des administrativas para o aparelhamento das
se¢des administrativas do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C), e na
oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS),
encontrando-se aptos ao atendimento da finalidade publica pretendida, conforme andlise técnica constante
do procedimento administrativo que fundamenta a presente avenga.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os valores dos bens objeto da presente doagdo encontram-se discriminados no anexo Unico deste
instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO RECEBIMENTO

3.1 Pelo presente termo de DOA(;AO, o0 DONATARIO recebe do DOADOR, em carater definitivo e gratuito,
os bens relacionados no anexo Unico deste instrumento, que estardo a disposicdo do mesmo ap0s assinatura

do presente.

3.2 0 DONATARIO recebe do DOADOR os bens nas condicdes em que se encontram, comprometendo-se a
providenciar a incorporagdo dos mesmos ao seu patrimonio.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser
firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

No prazo de até 10 (dez) dias ap0s a assinatura deste Termo, o0 DOADOR publicard o seu resumo no Diario
do Poder Judiciario do Estado.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente ato,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador, datado e assinado eletronicamente/digitalmente.

Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Paulo José Reis Azevedo Coutinho
Cel. PM Comandante Geral
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
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ANEXO UNICO
RELAGAO DE BENS
= ESTADO DATA VALOR \VALOR LiQ.
DESCRICAC 1QTD CONSERVACAO TOMBO ENTRADA ENTRADA CONTABIL
071.010.063.0337 [22/09/14 R$ 840,00 R$ 28,00
071.010.063.0349 [22/09/14 R$ 840,00 R$ 28,00
x Regular / 071.010.063.0390 |30/11/18 R$ 556,00 R$ 204,12
Estagdo de em
Trabalho em |6
L1,35x135 Manutencao|071.010.063.0395 (30/11/18 R$ 556,00 R$ 204,12
071.010.091.0004 |19/07/11 R$ 494,24 R$ 0,00
071.010.087.0111 |19/07/11 R$ 851,50 R$ 0,00
071.010.065.0255 |05/05/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0367 |20/09/11 R$ 378,66 R$ 0,00
Regular/ \171010.065.0479 |17/12/11  |R$378:66  [R$0,00
Gaveteiro em
6
32em Manuten
5o ¢ 071.010.065.0480 |17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0488 |17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0491 ]09/09/14 R$ 498,00 R$ 16,60
071.010.051.0003 |05/07/06 R$ 274,15 R$ 0,00
071.010.051.0030 |20/12/07 R$ 249,33 R$ 0,00
Regular /
Estagdo de em
Trabalho 30 071.010.051.0048 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
Linear Manuteng
ao
071.010.051.0052 |11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.0054 |11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00




np
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071.010.051.0056 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.0065 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.0085 [29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00
071.010.051.0092 [29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00
071.010.051.0097 [29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00
071.010.052.0012 [07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00
071.010.052.0014 [07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00
071.010.052.0032 [07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00
071.010.052.0035 [07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00
071.010.052.0097 (11/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00
071.010.052.0122 (22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00
071.010.052.0128 (22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00
071.010.052.0134 (22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00
071.010.052.0135 (22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00
071.010.052.0155 (20/12/07 R$ 276,71 R$ 0,00
071.010.053.0014 (28/12/05 R$ 402,50 R$ 0,00
071.010.053.0048 (22/11/07 R$ 286,00 R$ 0,00
071.010.053.0053 [20/12/07 R$ 304,89 R$ 0,00
071.010.053.0080 (11/09/08 R$ 263,54 R$ 0,00
071.010.053.0085 (11/09/08 R$ 263,54 R$ 0,00
071.010.053.0093 (11/09/08 R$ 263,54 R$ 0,00
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071.010.053.0121 (17/12/08 R$ 263,54 R$ 0,00

071.010.053.0136 {29/09/09 R$ 367,64 R$ 0,00

071.010.053.0169 (28/04/10 R$ 367,62 R$ 0,00

071.010.053.0173 [28/04/10 R$ 367,62 R$ 0,00

071.010.049.0040 (11/07/06 R$ 591,10 R$ 0,00

071.010.049.0077 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0080 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0081 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0102 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0131 |08/04/10 R$ 725,39 R$ 0,00

071.010.049.0144 [09/08/10 R$ 725,39 R$ 0,00

071.010.049.0150 (02/05/11 R$ 500,00 R$ 0,00

Regular /
Armario Alto em
an 60 071.010.049.0189 |20/09/11 R$1.250,06 |R$0,00
e Baixo
Manutencg
ao

071.010.049.0196 (20/09/11 R$1.250,06 |R$ 0,00

071.010.049.0205 (20/09/11 R$1.250,06 |R$ 0,00

071.010.049.0206 (20/09/2011 [R$1.250,06 |R$0,00

071.010.049.0227 (25/11/11 R$ 500,00 R$ 0,00

071.010.049.0237 [25/11/11 R$ 500,00 R$ 0,00

071.010.049.0246 (07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00

071.010.049.0247 (07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00

071.010.049.0253 (07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00




np
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071.010.049.0256 (07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.049.0257 (07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.049.0262 (07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.050.0055 (12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0067 (12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0075 [12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0092 (16/10/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0093 (16/10/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0107 [24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00
071.010.050.0112 [24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00
071.010.050.0116 [24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00
071.010.050.0160 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0165 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0194 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0217 {10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0221 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0282 [23/09/09 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0283 [23/09/09 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0329 (19/10/09 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0343 (19/10/09 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0374 (09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00




np
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071.010.050.0380 (09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0382 (09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.048.0008 [05/07/06 R$ 280,60 R$ 0,00
071.010.048.0072 [26/12/07 R$ 300,00 R$ 0,00
071.010.048.0082 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0092 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0120 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0123 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0124 {10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0129 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0130 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0134 {10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0140 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0147 (17/12/08 R$ 178,59 R$ 0,00
071.010.048.0202 {20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00
071.010.048.0205 [20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00
071.010.048.0207 {20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00
071.010.048.0211 {20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00
071.010.048.0214 [16/08/10 R$ 272,30 R$ 0,00
071.010.048.0216 (16//08/2010 [R$ 272,30 R$ 0,00
071.010.048.0258 [02/05/2011 [R$ 300,00 R$ 0,00
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071.010.048.0259 [02/05/2011 [R$ 300,00 R$ 0,00

071.010.010.0115 | 01/10/2009 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0136 | 01/10/2009 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0290 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0307 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0323 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0325 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0326 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0327 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0333 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

. Regular/ | 471 010.010.0335 | 28/04/2010 | R$525,82 | R$0,00
Cadeira em
Girat6ériacom| 50
Braco Ma”éuote”@ 071.010.010.0344 | 28/04/2010 | R$525,82 | R$0,00

071.010.010.0345 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0346 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0350 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0356 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0358 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0366 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0368 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0370 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0373 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

071.010.010.0390 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0396 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0401 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0418 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0425 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0426 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0427 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0436 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0438 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0440 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0441 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0444 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0451 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0453 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0458 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0467 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0470 | 28/04/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0478 | 20/05/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0490 | 20/05/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0495 | 20/05/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0496 | 20/05/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

071.010.010.0498 | 16/08/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0505 | 16/08/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0507 | 16/08/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0515 | 16/08/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0527 | 16/08/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0534 | 16/08/2010 | R$ 525,82 R$ 0,00

071.010.010.0553 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00

071.010.010.0557 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00

071.010.010.0561 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00

071.010.008.0321 | 30/12/2002 R$ 56,00 R$ 0,00

071.010.008.0600 | 30/07/2003 | R$ 131,57 R$ 0,00

071.010.008.0879 | 31/07/2006 R$ 86,00 R$ 0,00

071.010.008.0880 | 31/07/2006 R$ 86,00 R$ 0,00

071.010.008.0894 | 31/07/2006 R$ 86,00 R$ 0,00

Re%‘::]ar/ 071.010.008.0909 | 31/07/2006 | R$86,00 | R$0,00
Cadeira Fixa 50
sem Brago Manutenc
so | 071.010.008.0019 | 31/07/2006 | R$86,00 | R$0,00

071.010.008.1157 | 26/12/2007 | R$ 107,00 R$ 0,00

071.010.008.1267 | 22/09/2008 R$ 90,00 R$ 0,00

071.010.008.1328 | 22/09/2008 R$ 90,00 R$ 0,00

071.010.008.1335 | 22/09/2008 R$ 90,00 R$ 0,00

071.010.008.1359 | 29/12/2008 R$ 90,00 R$ 0,00




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

071.010.008.1457 | 01/10/2009 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1524 | 14/10/2009 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1525 | 14/10/2009 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1643 | 28/04/2010 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1737 | 28/04/2010 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1850 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.1911 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.1922 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2070 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2074 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2169 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2175 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2182 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2194 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2237 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2258 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2260 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2299 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2303 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2305 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2317 | 28/06/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

071.010.008.2318 | 28/06/2011 | R$210,00 | R$0,00
071.010.008.2332 | 26/07/2011 | R$210,00 | R$0,00
071.010.008.2517 | 05/09/2012 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2518 | 05/09/2012 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2519 | 05/09/2012 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2524 | 05/09/2012 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2526 | 05/09/2012 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2528 | 05/09/2012 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2541 | 05/09/2012 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2630 | 25/06/2013 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2631 | 25/06/2013 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2645 | 25/06/2013 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2646 | 25/06/2013 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2647 | 25/06/2013 | R$280,25 | R$0,00
071.010.008.2738 | 28/04/2014 | R$325,00 | R$0,00
071.010.008.2745 | 28/04/2014 | R$325,00 | R$0,00
071.010.008.2747 | 28/04/2014 | R$325,00 | R$0,00
071.010.025.0005 | 22/05/00 | R$510,00 | R$0,00

Re%‘:]']ar 7| 071.010.025.0037 | 09/07/01 | R$560,00 | R$0,00

Longarina 3
Lugares * Manutencg

ro | 071010.025.0040 | 09/07/01 | R$560,00 | R$0,00
071.010.025.0041 | 09/07/01 | R$560,00 | R$0,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

071.010.025.0045 | 09/07/01 R$ 560,00 R$ 0,00

071.010.025.0059 | 13/11/01 R$ 323,00 R$ 0,00

071.010.025.0060 | 13/11/01 R$ 323,00 R$ 0,00

071.010.025.0062 | 13/11/01 R$ 323,00 R$ 0,00

071.010.025.0076 | 18/10/99 R$ 495,00 R$ 0,00

071.010.025.0078 | 18/10/99 R$ 495,00 R$ 0,00

071.010.025.0474 | 06/02/06 R$ 312,00 R$ 0,00

071.010.025.0147 | 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00

071.010.025.0163 | 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00

071.010.025.0235 | 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00

071.010.025.0249 | 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00

071.010.025.0259 | 30/12/02 R$ 418,00 R$ 0,00

071.010.025.0268 | 30/12/02 R$ 418,00 R$ 0,00

071.010.025.0271 | 30/12/02 R$ 418,00 R$ 0,00

071.010.025.0334 | 28/11/03 R$ 369,31 R$ 0,00

071.010.025.0413 | 28/11/03 R$ 369,31 R$ 0,00

071.010.018.0017 | 18/10/99 R$ 235,00 R$ 0,00

071.010.018.0018 | 18/10/99 R$ 235,00 R$ 0,00

Regular /
Estante em em
Aco 10 071.010.018.0019 | 18/10/99 R$ 235,00 R$ 0,00
Manutencg
ao

071.025.001.0067 | 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00

071.025.001.0079 | 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

071.025.001.0096 | 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00
071.025.001.0110 | 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00
071.025.001.0043 | 26/08/03 R$ 105,00 R$ 0,00
071.025.001.0170 | 15/12/04 R$ 120,00 R$ 0,00
071.010.018.0479 | 14/05/19 R$ 169,70 R$ 0,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Informo que foi realizado o preenchimento das informacdes referentes aos bens objeto de doagfio no anexo Unico na minuta do termo de
doagio.

Att.

SEI! [3 Documento assinado eletronicamente por Humberto Machado Carapia em 05/07/2024, as 09:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.01998.0010735/2024-68 1127046v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Em atenc@o ao Despacho 1117164 da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o expediente para andlise e parecer acerca da
regularidade da minuta do Termo de Doagdo acosta aos autos (docs. 1124114 e 1124115).

Mariana de Araujo Pimentel
Diretoria Administrativa em Exercicio

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 05/07/2024, as 15:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica

® A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=nl| acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1127958 e o cédigo CRC 185DF7FD.

19.09.01998.0010735/2024-68 1127958v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento SEI n®:

19.09.01998.0010735/2024-68

Espécie: Doacdo de bens méveis
Doador: MP/BA
Donatério: PM/BA

1- RELATORIO

EMENTA: TERMO DE DOACAQO. BENS MOVEIS PUBLICOS. LEI ESTADUAL N°. 14.634/2023. REQUISITOS LEGAIS.
PREENCHIMENTO NO CASO CONCRETO. PELA REGULARIDADE JURIDICA. RECOMENDAGCOES.

PARECER N°. 399/2024

Trata-se de andlise juridica de minuta de Termo de Doacéo, a ser celebrado entre 0 Ministério Publico do Estado da Bahia (doador) e a
Policia Militar do Estado da Bahia (donataria), com a finalidade de doacdo de bens méveis descritos no anexo da minuta colacionada aos autos.

Constam dos autos manifestacio de interesse na doacfio de bens méveis por parte da Policia Militar do Estado da Bahia, indicagfio dos bens a
serem doados, justificativa do interesse publico e social, avaliacdo técnica submetida & comissfio designada pela Administragfo, autorizacfo da Procuradoria-
Geral de Justi¢a, minuta do termo de doacdo, dentre outros.

E o breve relatorio.

11 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

1L.1 Regras gerais:

Tratando-se de doacfio de bem movel publico, pois pertencente a 6rgdo publico constitucionalmente auténomo, incidem as regras do direito
publico, em especial a Lei Estadual n°. 14.634/2023, que assim dispde:

Art. 29 - A alienagio de bem mével dos orgios e entidades da Administragio Publica abrangidos pelo art. 1° desta Lei, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente justificado, podera ser realizada, conforme o caso, mediante:

I - venda;

II - doacio;

III - permuta;

IV - negociagdo de titulos.

Paragrafo unico - A doagfio de bens méveis obedecera as disposicoes legais pertinentes, devendo constar obrigatoriamente de seu termo o prazo de

seu cumprimento, a clausula de reversio e, quando cabivel, o encargo, sob pena de nulidade.

Art. 30 - A alienacio de bem movel dependera de:
I - avaliacfio prévia, aprovada por comissfio designada pela autoridade competente;

II - licita¢do na modalidade leildo.

§ 1° - A avaliagfio prévia do bem devera atender as normas técnicas para sua elaboragiio e observar o valor de mercado, estipulando-se sempre um
preco minimo.

§ 2° - A venda de navios e aeronaves sera precedida de autorizagdo legislativa especifica.

§ 3° - Sera dispensada a licitagio:

I - na venda:

a) de agdes, que poderdo ser negociadas em bolsa, obedecida a legislagdo especifica, e precedida de autorizacio legislativa quando importar em perda do
controle acionario;

b) de bens produzidos ou comercializados por 6rgdos ou entidades da Administragio Piblica Estadual, na consecucfo de suas finalidades especificas;

¢) de materiais e equipamentos para outros 6rgios ou entidades da Administragdo Publica, sem utilizagdo previsivel por quem deles dispde;



II - na doaciio, com ou sem encargo:

a) a pessoa juridica de direito publico interno, entidade de sua administracgio indireta ou subsidiaria;

b) a entidade filantrépica, assistencial ou sociocultural, para utilizagdo vinculada aos seus objetivos sociais, em caso de interesse piblico devidamente
justificado;

III - na permuta, permitida nos casos de interesse social, bem como entre 6rgdos ou entidades da Administragdo Publica, precedidas de avaliagdo de ambos
0s bens;

IV - na negociagdo de titulos, na forma da legislacdo pertinente.

Vejamos o preenchimento de cada requisito no caso concreto.

1L.II Interesse publico:

O interesse publico constitui conceito juridico indeterminado, devendo ser avaliado no caso concreto. Em geral, entende-se por interesse
publico o somatério dos interesses individuais dos seres humanos considerados como membros de uma sociedade, representando a vontade da maioria.

Cabe ao Administrador, no exercicio do munus publico, atuar, sempre, em busca de atender ao interesse da coletividade, de forma a preservar
o patriménio piblico, sendo interditado, assim, valer-se de seus proprios interesses individuais ou outros interesses que nio atendam 2 coletividade.

No caso concreto, assim se manifestou a Diretoria Administrativa:

Conforme dispde o artigo 127 da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988, o Ministério Publico é uma institui¢io permanente, essencial a
fung&o jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime democrético e dos interesses sociais e individuais indisponiveis.

Além disso, o Ministério Piblico tem como missdo defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena, visando ser reconhecido
como uma institui¢do de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais.

Neste contexto, mediante solicitagdo para doagdo de mobilidrios constantes no documento 1036227, destinados a atender as necessidades do Comando de
Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C) e do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS), mediante anélise do
pleito, foi identificado um rol de bens da institui¢do que se encontram em manuten¢do e cujos valores contdbeis, em sua maioria, ndo possuem valor
residual.

Destaque-se que os bens listados foram encaminhados, conforme Instrugdo Normativa 07/2013, para avaliagdo técnica, a fim de serem reparados/baixados,
o que envolve o empenho de recursos humanos e financeiros para atendimento da demanda.

Vale ressaltar, conforme art. 144 da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988, que a Policia Militar é 6rgdo integrante da seguranga publica,
a qual incube a preservagdo da ordem publica e da incolumidade das pessoas e do patriménio.

Diante do citado texto constitucional, fica expresso que a policia militar exerce atividade de interesse piblico e social e que a doagHo, no caso concreto,
objetiva o atendimento dos requisitos legais e da finalidade social.

Desta forma, por se tratarem de bens que podem ser classificados como recuperaveis, fora de padrio ou obsoletos e devido ao fato destes, em sua maioria,
ndo possuirem valor comercial ou valor comercial minimo, e que, conforme apontado pela Coordenagdo de Bens Permanentes 1041566, a doagdo ndo
causa prejuizo ao atendimento institucional relacionado a aparelhamento de unidades, esta Diretoria Administrativa refor¢a que é favoravel a doagdo de
bens a 6rgdos que deles preciseni.

No que compete a esta Assessoria Técnico-Juridica, entende-se preenchido o requisito.

1L.I1I Avalia¢io prévia aprovada por comissio designada pela autoridade competente:

Cabe ao Ministério Publico do Estado da Bahia, avaliar, através do setor técnico, 03 bens moéveis que estariam aptos para doagdo. Por exemplo,
cabe ao setor técnico identificar os bens a serem doados, realizar avalia¢io do preco de mercado de tais bens, bem como eventual impacto de tal doagio para o
Ministério Publico do Estado da Bahia. A Instru¢8o Normativa n°. 007/2013 estabelece que:

7. A avaliagdo técnica prévia do bem, para fins de doagfo ou permuta ou para baixa, em razio de serem considerados obsoletos, fora do padrfo,
irrecuperavel ou antiecondmico devera ser:

7.1. de acordo com a familia do bem
7.2. de responsabilidade das unidades indicadas no Anexo tinico desta Instru¢do Normativa.

7.3. consolidada em Relatorio de Avaliagdo Técnica de Bem Permanente, assinado pelo responsavel da unidade, contendo a descri¢do e o nimero de
patrimoénio do bem avaliado e os critérios de conservagdo, vida util, mediante provas e evidéncias.

7.4. subsidiada, quando necessario, por pareceres e informagdes técnicas fornecidas por terceiros.

8. Para os bens considerados antieconémicos, o Relatorio de que trata o item 7.3, devera conter, também, o comparativo entre seu valor de mercado e a
despesa prevista para sua recuperagfo, manuten¢fo, suprimento ou atualiza¢o tecnologica.

A Coordenagfo de Servigos Gerais apresentou a seguinte manifestacdo técnica:

Conforme consta na manifestacio n®1041566 em consonincia com a manifestagdo n® 1073423, referentes aos bens destinados & doagdo, conforme
Comunicacio Interna n® 48/Assist. Militar - Apoio ADM - Assisténcia Militara do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C) e
Comando de Policiamentos da Regifio Metropolitana de Salvador (CPRMS), e Oficio n® 00088050488/2024 - PMBA/CPRC-C/NUGAF, identificamos os
bens, conforme tabela em anexo, 1077390, ora em andlise técnica, com indicagdo de baixa patrimonial, bem como os valores liquidos contabeis exauridos,
adequados para o atendimento da demanda.

O documento 1077390 apresenta a lista de bens méveis aptos a serem doados, com o quantitativo, descri¢do, estado de conservacio, nimero



de tombo, valor liquido contdbil etc. Trata-se de avaliagfo realizada pelo setor técnico, motivo pelo qual refoge aos limites da apreciacio juridica.
ILLIV Apreciacio e aprovagiio por comissdo designada pela autoridade competente:

E possivel observar nos autos a avaliacio realizada por comissdo, previamente designada pela autoridade competente, conforme Portaria
170/2024, que chegou 2 seguinte conclusio:

Apos andlise dos bens moveis indicados para a doagfio, bem como apreciagdo das andlises técnicas da Coordenacfo de Servigos Gerais e da Coordenacio
de Bens Permanentes, restou evidenciado o atendimento aos requisitos legais, e &s observéncias técnico-contabeis, razdo pela qual, esta Comissio vota
pela aprovagiio da doagéio dos referidos bens moéveis.

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa aprovou a avaliagfo.

11.V Avaliacdo final da conveniéncia e oportunidade pela Procuradoria Geral de Justica:

Por fim, considerando se tratar de alienacfio de bens publicos afetados ao Ministério Publico do Estado da Bahia, é imprescindivel que o
expediente, ao final, seja encaminhado & Procuradoria-Geral de Justica, para avalia¢dio da conveniéncia e oportunidade na doacio dos bens publicos estaduais.
No caso concreto, ¢ possivel observar dos autos a autorizacio pela Procuradoria Geral de Justica.

1L.VI Da minuta do termo de doagfo:

A minuta do termo de doago prevé, em sintese, a ementa, o predmbulo, o objeto, a finalidade da doacdo, o valor liquido contabil (especificado
no anexo), a doagfio em cardter gratuito, sem encargos, a publicidade, o foro, dentre outras cldusulas, constando, no anexo lnico, a relagdo completa dos bens
moéveis a serem doados, com os respectivos valores.

Nada obstante, o art. 29, pardgrafo unico, da Lei Estadual n.° 14.634/2023 exige o seguinte:

Paragrafo unico - A doagdo de bens méveis obedecera as disposi¢des legais pertinentes, devendo constar obrigatoriamente de seu termo o prazo de seu
cumprimento, a cldusula de reversdo e, quando cabivel, o encargo, sob pena de nulidade.

A minuta deixa claro que nfo héd encargo, motivo pelo qual tal requisito nfo se aplica ao caso concreto. Por outro lado, opina-se: 1) pela
inclusfio de prazo para cumprimento da obrigacéio de doar os bens mdveis; 2) pela inclusfo de clausula de reversio.

IL.VII Da hipétese de nfo incidéncia tributaria:

Nos termos da Lei Estadual n°. 4.826/1989 e alteragdes, em regra, a transferéncia de propriedade de bem movel acarreta a necessidade de
pagamento do denominado imposto sobre transmissdo causa mortis e doagéio (ITCMD), de competéncia dos Estados:

Art. 1° O Imposto sobre Transmissdo “CAUSA MORTIS” e doagfo de quaisquer bens ou direitos tem como fato gerador a transmissdo “CAUSA
MORTIS” e a doago, a qualquer titulo de:

III - bens moéveis, direitos, titulos e créditos.

Contudo, a mesma legislagfo estadual inseriu, como hipdtese de nfo incidéncia do referido imposto, a doac@o de quaisquer bens ou direitos,
quando realizada para o patriménio de pessoas juridicas de direito publico, in verbis:

Art. 3° O imposto nfo incide sobre a transmissdo “CAUSA MORTIS” e doagdo de quaisquer bens ou direitos, quando:

I - realizada para o patriménio da Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, inclusive Autarquias e Fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder
Publico, desde que vinculadas as suas finalidades essenciais ou delas decorrentes;

Tratando-se, a Policia Militar do Estado da Bahia, de 6rglo com autonomia institucional, observa-se a desnecessidade de recolhimento de
tributo ao erario estadual, haja vista tratar-se de hipotese de nfo incidéncia do imposto sobre doagfo.

111 - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela regularidade juridica da minuta do termo de doaciio em epigrafe,
recomendando: 1) a inclusdo de prazo para cumprimento da obrigaciio de doar os bens méveis; 2) a incluséio de cliusula de reversio.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa para deliberaco.
Salvador, data da assinatura eletrénica.
Bel®. Maria Paula Simdes Silva

Assessora de Gabinete/SGA
Matricula n®. 355.047



Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA
Matricula n.®° 353.707

. —r=—my
)el! _j Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 08/07/2024, as 09:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
I ¥ de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura *
eletrbnica

-

Jel! _.j Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 08/07/2024, as 10:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
“J I Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

‘5:5:" A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
m# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1128493 e o codigo CRC 3361E741.
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DESPACHO
A Diretoria Administrativa,

Acolho o Parecer n° 399/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Termo de Doagdo a ser celebrado entre o

Ministério Publico do Estado da Bahia (doador) ¢ a Policia Militar do Estado da Bahia (donatiria), com a finalidade de doacfio de bens moveis descritos
no anexo da minuta colacionada aos autos (doc. 1124115).

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para que sejam atendidas as recomendagdes do citado opinativo: 1) incluséio de prazo

para cumprimento da obrigaciio de doar os bens méveis e 2) inclusiio de clausula de reversio, com posterior envio 8 DCCL/Coordenagio de Elaboracéo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios para adog¢éio das demais providéncias pertinentes.

Saliente-se que, considerando que a Policia Militar do Estado da Bahia é um 6rglo que possui autonomia institucional, observa-se a
desnecessidade de recolhimento de tributo ao erdrio estadual, haja vista tratar-se de hipétese de nfo incidéncia do imposto sobre doacéo.

Em tempo, o termo de doacdio podera ser assinado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, por for¢a do Ato de Delegagiio n® 70/2014,
da Procuradoria-Geral de Justica.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 09/07/2024, as 22:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A DCCL/CEACC,

DESPACHO
Tendo em vista o Parecer Juridico n® 399/2024 ¢ o Despacho 1131925, encaminhe-se para conhecimento e atendimento aos itens 1 e 2 do
referido opinativo, referentes a alteracdes na minuta apresentada, para posterior assinatura do ajuste.

Maria Amalia Borges Franco
Diretoria Administrativa

SE'! & Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 11/07/2024, as 14:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica

19.09.01998.0010735/2024-68 1134055v6
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DESPACHO

Concluido o trimite administrativo cabivel, encaminhamos o expediente ao Gabinete da Procuradoria Geral de Justica, a fim de que, em sendo confirmada a
conveniéncia e oportunidade na celebracio da avenca, seja coletada a assinatura do ilustre representante do parquet no doc 1136937.

Registramos, ademais, que ndo tendo havido manifestacdo da Diretoria Administrativa acerca do prazo para retirada dos bens, conforme recomendado pelo
Parecer da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, e considerando a urgéncia na demanda, esta Coordenago fez constar, no item
3.1, o prazo de 15 (quinze) dias, para que o donatario realize a retirada dos itens.

Caso haja deliberacfio do Gabinete em sentido diverso, solicitamos a devolucio do presente para ajuste.

Por fim, informamos que foi incluida nova cldusula quarta, contemplando a reversdo da doacfio (com a consequente renumeragdo das cldusulas seguintes),
conforme exigéncia do art. 29, par. tinico da Lei Estadual/BA n° 14.634/2023.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenacgio de Elaborag@io e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 11/07/2024, as 16:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica
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TERMO DE DOACAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A POLICIA
MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na Quinta Avenida, n° 750, Centro Administrativo
da Bahia — CAB, CEP: 41745-004, Salvador/BA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justiga,
Pedro Maia Souza Marques, doravante denominado DOADOR, e a POLICIA MILITAR DA BAHIA - PMBA,
inscrita no CNPJ n° 33.457.634/0001-27, com sede no Largo dos Aflitos, s/n, Dois de Julho, Salvador/BA,
doravante denominada PMBA, neste ato representada por seu Comandante Geral, Cel. PM Paulo José Reis
Azevedo Coutinho, doravante denominada DONATARIO, celebram o presente Termo de Doagéo, com base
nas disposi¢oes do art. 34 da Lei Estadual/BA n° 9.433 e do Ato Normativo 007/2013 do Ministério Publico
do Estado da Bahia, conforme consta do procedimento SEI 19.09.01998.0012643/2023-38- MPBA, mediante
as clausulas e condicGes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto a doagdo de bens patrimoniais moveis, em carater definitivo e
sem encargos, para o aparelhamento das se¢cdes administrativas do Comando de Policiamento Regional da
Capital - Central (CPRC-C), e na oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de
Salvador (CPRMS), conforme lista constante do anexo Unico deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE DA DOACAO

Os bens objeto da presente DOACAO destinam-se exclusivamente para fins e uso de interesse publico,
especificamente para compor o acervo mobilidrio das se¢des administrativas para o aparelhamento das
secBes administrativas do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C), e na
oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS), encontrando-se
aptos ao atendimento da finalidade publica pretendida, conforme andlise técnica constante do
procedimento administrativo que fundamenta a presente avenga.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Os valores dos bens objeto da presente doacdo encontram-se discriminados no anexo Unico deste
instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA — DO RECEBIMENTO

3.1 0 DONATARIO compromete-se a realizar a retirada dos bens no prazo de até 15 (quinze) dias, contados
da data da ultima assinatura pelas partes.

3.2 Pelo presente termo de DOA(;AO, o0 DONATARIO recebe do DOADOR, em carater definitivo e gratuito,
o0s bens relacionados no anexo Unico deste instrumento, que estardo a disposi¢cdo do mesmo apos assinatura
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do presente.

3.3 0 DONATARIO recebe do DOADOR os bens nas condi¢des em que se encontram, comprometendo-se a
providenciar a incorporacdo dos mesmos ao seu patrimonio.

CLAUSULA QUARTA - DA REVERSAO

Os bens moveis objeto da doagio devem ser utilizados pelo DONATARIO exclusivamente para os fins e uso
de interesse social, sob pena de reversdo dos mesmos ao DOADOR, em aten¢do ao quanto disposto no art.
29, par.unico, da Lei Estadual/BA n° 14.634/2023.

CLAUSULA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser
firmados, se necessério, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE

No prazo de até 10 (dez) dias ap0s a assinatura deste Termo, 0 DOADOR publicaré o seu resumo no Diério
do Poder Judiciario do Estado.

CLAUSULA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente ato,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador, datado e assinado eletronicamente/digitalmente.

ANEXO UNICO
RELACAO DE BENS
- ESTADO DATA VALOR VALOR LIQ.
DESCRIGACI0TD |oonservacho  [TOMBO ENTRADA  |ENTRADA  |CONTABIL

Estacdo de Regular / em

Trabalho Manutencio 071.010.063.0337 |22/09/14 R$ 840,00 R$ 28,00
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L 1,35
irgs 99X 071.010.063.0349 |22/09/14 R$ 840,00 R$ 28,00
071.010.063.0390 (30/11/18 R$ 556,00 R$ 204,12
071.010.063.0395 (30/11/18 R$ 556,00 R$ 204,12
071.010.091.0004 (19/07/11 R$ 494,24 R$ 0,00
071.010.087.0111 (19/07/11 R$ 851,50 R$ 0,00
071.010.065.0255 (05/05/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0367 [20/09/11 R$ 378,66 R$ 0,00
_ 071.010.065.0479 (17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00
Gaveteiro 5 Regular / em
32cm Manutencao
071.010.065.0480 (17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0488 (17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0491 |09/09/14 R$ 498,00 R$ 16,60
071.010.051.0003 (05/07/06 R$ 274,15 R$ 0,00
071.010.051.0030 ([20/12/07 R$ 249,33 R$ 0,00
071.010.051.0048 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.0052 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
Estacdo de 071.010.051.0054 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
Regular / em
Trabalho 30 ~
. Manutencéo
Linear 071.010.051.0056 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.0065 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
071.010.051.0085 [29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00
071.010.051.0092 [29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00
071.010.051.0097 [29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00
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071.010.052.0012 [07/07/06  |R$281,60  [R$0,00
071.010.052.0014 [07/07/06  |[R$281,60  [R$0,00
071.010.052.0032 [07/07/06  |R$281,60  [R$0,00
071.010.052.0035 [07/07/06  |[R$281,60  [R$0,00
071.010.052.0097 |11/07/06  |[R$281,60  [R$0,00
071.010.052.0122 [22/11/07  |[R$290,00  [R$0,00
071.010.052.0128 [22/11/07  |[R$290,00  [R$0,00
071.010.052.0134 [22/11/07  |[R$290,00  [R$0,00
071.010.052.0135 [22/11/07  |[R$290,00  [R$0,00
071.010.052.0155 [20/12/07  |[R$276,71  [R$0,00
071.010.053.0014 [28/12/05  |[R$40250  [R$0,00
071.010.053.0048 [22/11/07  |[R$286,00  [R$0,00
071.010.053.0053 [20/12/07  |[R$304,89  [R$0,00
071.010.053.0080 [11/09/08  |[R$26354  [R$0,00
071.010.053.0085 [11/09/08  |[R$26354  [R$0,00
071.010.053.0093 [11/09/08  |[R$26354  [R$0,00
071.010.053.0121 |17/12/08  |R$26354  [R$0,00
071.010.053.0136 [29/09/09  |[R$367.64  [R$0,00
071.010.053.0169 [28/04/10  |R$367,62  [R$0,00
071.010.053.0173 [28/04/10  |[R$367,62  [R$0,00
ﬁ:rt”;i”gaixo 60 R&gﬂf{e/n 22(‘) 071.010.049.0040 [11/07/06  [R$591,10  [R$0,00
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071.010.049.0077 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00
071.010.049.0080 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00
071.010.049.0081 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00
071.010.049.0102 (10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00
071.010.049.0131 |08/04/10 R$ 725,39 R$ 0,00
071.010.049.0144 |09/08/10 R$ 725,39 R$ 0,00
071.010.049.0150 (02/05/11 R$ 500,00 R$ 0,00
071.010.049.0189 [20/09/11 R$1.250,06 [R$0,00
071.010.049.0196 [20/09/11 R$ 1.250,06 [R$0,00
071.010.049.0205 [20/09/11 R$ 1.250,06 [R$0,00
071.010.049.0206 [20/09/2011 [R$1.250,06 |R$0,00
071.010.049.0227 ([25/11/11 R$ 500,00 R$ 0,00
071.010.049.0237 [25/11/11 R$ 500,00 R$ 0,00
071.010.049.0246 |(07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.049.0247 |(07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.049.0253 |(07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.049.0256 |(07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.049.0257 |(07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.049.0262 (07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
071.010.050.0055 (12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0067 (12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00
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071.010.050.0075 (12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0092 (16/10/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0093 (16/10/06 R$ 425,05 R$ 0,00
071.010.050.0107 [24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00
071.010.050.0112 [24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00
071.010.050.0116 ([24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00
071.010.050.0160 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0165 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0194 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0217 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0221 (10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00
071.010.050.0282 [23/09/09 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0283 [23/09/09 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0329 (19/10/09 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0343 (19/10/09 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0374 |09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0380 |09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.050.0382 |09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00
071.010.048.0008 (05/07/06 R$ 280,60 R$ 0,00
071.010.048.0072 [26/12/07 R$ 300,00 R$ 0,00
071.010.048.0082 (10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00
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071.010.048.0092 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0120 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0123 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0124 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0129 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0130 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0134 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0140 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0147 |17/12/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0202 |20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0205 |20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0207 |20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0211 |20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0214 |16/08/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0216 |16//08/2010 [R$272,30 R$ 0,00

071.010.048.0258 |02/05/2011  |[R$ 300,00 R$ 0,00

071.010.048.0259 |02/05/2011 [R$ 300,00 R$ 0,00
071.010.010.0115 | 01/10/2009 R$ 525,82 R$ 0,00
Cadeira 071.010.010.0136 | 01/10/2009 R$ 525,82 R$ 0,00

Giratoria | 50 Regular / em

com Brago Manutengao 071.010.010.0290 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0307 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
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071.010.010.0323 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0325 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0326 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0327 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0333 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0335 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0344 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0345 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0346 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0350 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0356 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0358 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0366 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0368 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0370 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0373 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0390 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0396 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0401 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0418 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0425 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
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071.010.010.0426 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0427 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0436 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0438 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0440 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0441 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0444 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0451 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0453 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0458 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0467 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0470 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0478 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0490 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0495 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0496 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0498 | 16/08/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0505 | 16/08/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0507 | 16/08/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0515 | 16/08/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0527 | 16/08/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
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071.010.010.0534 | 16/08/2010 | R$52582 R$ 0,00
071.010.010.0553 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00
071.010.010.0557 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00
071.010.010.0561 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00
071.010.008.0321 | 30/12/2002 | R$56,00 R$ 0,00
071.010.008.0600 | 30/07/2003 | R$ 13157 R$ 0,00
071.010.008.0879 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.0880 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.0894 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.0909 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.0919 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.1157 | 26/12/2007 | R$ 107,00 R$ 0,00
Csaedrﬁ"BaraFé’éa 50 R&gf}f{eﬁ 22(‘) 071.010.008.1267 | 22/09/2008 | R$90,00 R$ 0,00
071.010.008.1328 | 22/09/2008 | R$ 90,00 R$ 0,00
071.010.008.1335 | 22/09/2008 | R$90,00 R$ 0,00
071.010.008.1359 | 29/12/2008 | R$90,00 R$ 0,00
071.010.008.1457 | 01/10/2009 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1524 | 14/10/2009 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1525 | 14/10/2009 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1643 | 28/04/2010 | R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1737 | 28/04/2010 | R$ 308,32 R$ 0,00
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071.010.008.1850 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.1911 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.1922 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2070 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2074 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2169 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2175 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2182 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2194 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2237 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2258 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2260 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2299 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2303 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2305 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2317 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2318 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2332 | 26/07/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2517 | 05/09/2012 R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2518 | 05/09/2012 R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2519 | 05/09/2012 R$ 280,25 R$ 0,00
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071.010.008.2524 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2526 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2528 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2541 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2630 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2631 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2645 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2646 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2647 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2738 | 28/04/2014 | R$ 325,00 R$ 0,00
071.010.008.2745 | 28/04/2014 | R$ 325,00 R$ 0,00
071.010.008.2747 | 28/04/2014 | R$ 325,00 R$ 0,00
071.010.025.0005 | 22/05/00 | R$510,00 R$ 0,00
071.010.025.0037 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
071.010.025.0040 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
071.010.025.0041 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
Longarina 3|, | Regular/em 071.010.025.0045 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
Lugares Manutencéo
071.010.025.0059 | 13/11/01 | R$323,00 R$ 0,00
071.010.025.0060 | 13/11/01 | R$323,00 R$ 0,00
071.010.025.0062 | 13/11/01 | R$323,00 R$ 0,00
071.010.025.0076 | 18/10/99 | R$ 49500 R$ 0,00
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071.010.025.0078 18/10/99 R$ 495,00 R$ 0,00
071.010.025.0474 06/02/06 R$ 312,00 R$ 0,00
071.010.025.0147 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00
071.010.025.0163 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00
071.010.025.0235 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00
071.010.025.0249 12/11/02 R$ 270,30 R$ 0,00
071.010.025.0259 30/12/02 R$ 418,00 R$ 0,00
071.010.025.0268 30/12/02 R$ 418,00 R$ 0,00
071.010.025.0271 30/12/02 R$ 418,00 R$ 0,00
071.010.025.0334 28/11/03 R$ 369,31 R$ 0,00
071.010.025.0413 28/11/03 R$ 369,31 R$ 0,00
071.010.018.0017 18/10/99 R$ 235,00 R$ 0,00
071.010.018.0018 18/10/99 R$ 235,00 R$ 0,00
071.010.018.0019 18/10/99 R$ 235,00 R$ 0,00
071.025.001.0067 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00
Estante em " Regular / em 071.025.001.0079 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00
AGo Manutengdo 071.025.001.0096 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00
071.025.001.0110 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00
071.025.001.0043 26/08/03 R$ 105,00 R$ 0,00
071.025.001.0170 15/12/04 R$ 120,00 R$ 0,00
071.010.018.0479 14/05/19 R$ 169,70 R$ 0,00
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DESCRI |[OT ESTADO DATA VALOR VALOR
~ TOMBO LIQ.
CAO D o
7
Estacdo 9
de
Trabalho 0
6
em L
1,35 x 5
1,35
4 R$ 0,00
1 R$ 0,00
5 R$ 0,00
7 R$ 0,00
R$ 0,00
Gaveteiro 6 9
32cm R$ 0,00
0
8 R$ 0,00
1
3 R$ 0,00
0 R$ 0,00
. R$ 0,00
Estacao 8
de R$ 0,00
Trabalho 30 2 $0,
Linear R$ 0,00
4
6 R$ 0,00
R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

Armario
Alto e
Baixo

60

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

433,93

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Cadeira
Giratéria
com
Braco

50

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

Cadeira
Fixa sem
Braco

50

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

20

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Estante
em Aco

10

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00
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TERMO DE DOAGAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A POLICIA
MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na Quinta Avenida, n® 750, Centro Administrativo
da Bahia — CAB, CEP: 41745-004, Salvador/BA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justiga,
Pedro Maia Souza Marques, doravante denominado DOADOR, e a POLICIA MILITAR DA BAHIA - PMBA,
inscrita no CNPJ n° 33.457.634/0001-27, com sede no Largo dos Aflitos, s/n, Dois de Julho, Salvador/BA,
doravante denominada PMBA, neste ato representada por seu Comandante Geral, Cel. PM Paulo José Reis
Azevedo Coutinho, doravante denominada DONATARIO, celebram o presente Termo de Doagédo, com base
nas disposicdes do art. 34 da Lei Estadual/BA n° 9.433 e do Ato Normativo 007/2013 do Ministério Publico
do Estado da Bahia, conforme consta do procedimento SEI 19.09.01998.0012643/2023-38- MPBA, mediante
as clausulas e condicBes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto a doagdo de bens patrimoniais moveis, em carater definitivo e
sem encargos, para o aparelhamento das se¢des administrativas do Comando de Policiamento Regional da
Capital - Central (CPRC-C), e na oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de
Salvador (CPRMS), conforme lista constante do anexo Unico deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE DA DOACAO

Os bens objeto da presente DOACAO destinam-se exclusivamente para fins e uso de interesse publico,
especificamente para compor o acervo mobilidrio das se¢des administrativas para o aparelhamento das
se¢Oes administrativas do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C), e na
oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS), encontrando-se
aptos ao atendimento da finalidade publica pretendida, conforme andlise técnica constante do
procedimento administrativo que fundamenta a presente avenca.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os valores dos bens objeto da presente doagdo encontram-se discriminados no anexo Unico deste
instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO RECEBIMENTO

3.1 0 DONATARIO compromete-se a realizar a retirada dos bens no prazo de até 15 (quinze) dias, contados
da data da ultima assinatura pelas partes.

3.2 Pelo presente termo de DOACAO, o DONATARIO recebe do DOADOR, em carater definitivo e gratuito,
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o0s bens relacionados no anexo Unico deste instrumento, que estardo a disposicdo do mesmo apos assinatura
do presente.

3.3 0 DONATARIO recebe do DOADOR os bens nas condi¢cdes em que se encontram, comprometendo-se a
providenciar a incorporacao dos mesmos ao seu patrimonio.

CLAUSULA QUARTA — DA REVERSAO

Os bens moveis objeto da doagio devem ser utilizados pelo DONATARIO exclusivamente para os fins e uso
de interesse social, sob pena de reversdo dos mesmos ao DOADOR, em atencdo ao quanto disposto no art.
29, par.Unico, da Lei Estadual/BA n° 14.634/2023.

CLAUSULA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser
firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE

No prazo de até 10 (dez) dias ap0s a assinatura deste Termo, o0 DOADOR publicara o seu resumo no Diério
do Poder Judiciério do Estado.

CLAUSULA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente ato,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador, datado e assinado eletronicamente/digitalmente.
inado de fi digital
PEDRO MAIA SOUZA psnado ce forma cigital por
MARQUES:83664939 MARQUES:83664939549
549 Dados: 2024.07.26 12:41:14
-03'00"
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiga

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

PAULO JOSE REIS AZEVEDO COUTINHO
Cel. PM Comandante Geral
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
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ANEXO UNICO
RELACAO DE BENS
- ESTADO DATA VALOR VALOR LIQ.
DESCRIGACIOTD |-onservacko  [TOMBO ENTRADA  |ENTRADA  |CONTABIL

071.010.063.0337 [22/09/14 R$ 840,00 R$ 28,00

071.010.063.0349 [22/09/14 R$ 840,00 R$ 28,00

Estagdo de 071.010.063.0390 [30/11/18 R$ 556,00 R$ 204,12
Trabalho Regular / em
emL1,35x 6 Manutencéo
135 071.010.063.0395 [30/11/18 R$ 556,00 R$ 204,12

071.010.091.0004 [19/07/11 R$ 494,24 R$ 0,00

071.010.087.0111 [19/07/11 R$ 851,50 R$ 0,00

071.010.065.0255 [05/05/11 R$ 378,66 R$ 0,00

071.010.065.0367 [20/09/11 R$ 378,66 R$ 0,00

071.010.065.0479 [17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00

Gaveteiro Regular / em
32cm 6 Manutencéo
071.010.065.0480 [17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0488 [17/11/11 R$ 378,66 R$ 0,00
071.010.065.0491 [09/09/14 R$ 498,00 R$ 16,60
071.010.051.0003 [05/07/06 R$ 274,15 R$ 0,00
071.010.051.0030 [20/12/07 R$ 249,33 R$ 0,00
Estacéo de 071.010.051.0048 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
Regular / em
Trabalho 30 Manutenco
Linear 071.010.051.0052 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00

071.010.051.0054 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00

071.010.051.0056 (11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00
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071.010.051.0065 |11/09/08 R$ 194,19 R$ 0,00

071.010.051.0085 |29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00

071.010.051.0092 |29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00

071.010.051.0097 |29/09/09 R$ 301,96 R$ 0,00

071.010.052.0012 |07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00

071.010.052.0014 |07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00

071.010.052.0032 |07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00

071.010.052.0035 |07/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00

071.010.052.0097 |11/07/06 R$ 281,60 R$ 0,00

071.010.052.0122 |22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00

071.010.052.0128 |22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00

071.010.052.0134 |22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00

071.010.052.0135 |22/11/07 R$ 290,00 R$ 0,00

071.010.052.0155 |20/12/07 R$ 276,71 R$ 0,00

071.010.053.0014 |28/12/05 R$ 402,50 R$ 0,00

071.010.053.0048 |22/11/07 R$ 286,00 R$ 0,00

071.010.053.0053 |20/12/07 R$ 304,89 R$ 0,00

071.010.053.0080 |11/09/08 R$ 263,54 R$ 0,00

071.010.053.0085 |11/09/08 R$ 263,54 R$ 0,00

071.010.053.0093 |11/09/08 R$ 263,54 R$ 0,00

071.010.053.0121 |17/12/08 R$ 263,54 R$ 0,00
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071.010.053.0136 |29/09/09 R$ 367,64 R$ 0,00

071.010.053.0169 |28/04/10 R$ 367,62 R$ 0,00

071.010.053.0173 |28/04/10 R$ 367,62 R$ 0,00

071.010.049.0040 |11/07/06 R$ 591,10 R$ 0,00

071.010.049.0077 |10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0080 |10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0081 |10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0102 |10/09/08 R$ 429,18 R$ 0,00

071.010.049.0131 |08/04/10 R$ 725,39 R$ 0,00

071.010.049.0144 |09/08/10 R$ 725,39 R$ 0,00

071.010.049.0150 |02/05/11 R$ 500,00 R$ 0,00

. 071.010.049.0189 [20/09/11 R$1.250,06 [R$0,00
Armario 60 Regular / em
Alto e Baixo Manutencéo

071.010.049.0196 |20/09/11 R$1.250,06  [R$0,00

071.010.049.0205 |20/09/11 R$1.250,06  [R$0,00

071.010.049.0206 [20/09/2011 |R$1.250,06 [R$ 0,00

071.010.049.0227 |25/11/11 R$ 500,00 R$ 0,00

071.010.049.0237 |25/11/11 R$ 500,00 R$ 0,00

071.010.049.0246 |07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00

071.010.049.0247 |07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00

071.010.049.0253 |07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00

071.010.049.0256 |07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00
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071.010.049.0257 |07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00

071.010.049.0262 |07/08/12 R$ 835,00 R$ 0,00

071.010.050.0055 |12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00

071.010.050.0067 |12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00

071.010.050.0075 |12/07/06 R$ 425,05 R$ 0,00

071.010.050.0092 |16/10/06 R$ 425,05 R$ 0,00

071.010.050.0093 |16/10/06 R$ 425,05 R$ 0,00

071.010.050.0107 |24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00

071.010.050.0112 |24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00

071.010.050.0116 |24/07/07 R$ 299,00 R$ 0,00

071.010.050.0160 |10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00

071.010.050.0165 |10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00

071.010.050.0194 |10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00

071.010.050.0217 |10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00

071.010.050.0221 |10/09/08 R$ 304,68 R$ 0,00

071.010.050.0282 |23/09/09 R$ 433,93 R$ 0,00

071.010.050.0283 |23/09/09 R$ 433,93 R$ 0,00

071.010.050.0329 |19/10/09 R$ 433,93 R$ 0,00

071.010.050.0343 |19/10/09 433,93 R$ 0,00

071.010.050.0374 |09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00

071.010.050.0380 |09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00
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071.010.050.0382 |09/08/10 R$ 433,93 R$ 0,00

071.010.048.0008 |05/07/06 R$ 280,60 R$ 0,00

071.010.048.0072 |26/12/07 R$ 300,00 R$ 0,00

071.010.048.0082 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0092 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0120 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0123 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0124 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0129 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0130 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0134 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0140 |10/09/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0147 |17/12/08 R$ 178,59 R$ 0,00

071.010.048.0202 |20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0205 [20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0207 [20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0211 [20/05/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0214 |16/08/10 R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0216 |16//08/2010 [R$ 272,30 R$ 0,00

071.010.048.0258 [02/05/2011  [R$ 300,00 R$ 0,00

071.010.048.0259 [02/05/2011  [R$ 300,00 R$ 0,00
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Cadeira
Giratéria
com Brago

50

Regular / em
Manutencéo

071.010.010.0115 | 01/10/2009 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0136 | 01/10/2009 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0290 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0307 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0323 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0325 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0326 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0327 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0333 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0335 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0344 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0345 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0346 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0350 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0356 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0358 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0366 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0368 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0370 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0373 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0390 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
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071.010.010.0396 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0401 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0418 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0425 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0426 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0427 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0436 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0438 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0440 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0441 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0444 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0451 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0453 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0458 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0467 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0470 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0478 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0490 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0495 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0496 | 20/05/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0498 | 16/08/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
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071.010.010.0505 | 16/08/2010 | R$525,82 R$ 0,00
071.010.010.0507 | 16/08/2010 | R$525,82 R$ 0,00
071.010.010.0515 | 16/08/2010 | R$525,82 R$ 0,00
071.010.010.0527 | 16/08/2010 | R$525,82 R$ 0,00
071.010.010.0534 | 16/08/2010 | R$525,82 R$ 0,00
071.010.010.0553 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00
071.010.010.0557 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00
071.010.010.0561 | 28/06/2011 | R$ 476,00 R$ 0,00
071.010.008.0321 | 30/12/2002 | R$56,00 R$ 0,00
071.010.008.0600 | 30/07/2003 | R$ 131,57 R$ 0,00
071.010.008.0879 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.0880 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.0894 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
071.010.008.0909 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
CadeiraFixa 5 | Regular/em 071.010.008.0919 | 31/07/2006 | R$ 86,00 R$ 0,00
sem Brago Manutencéo
071.010.008.1157 | 26/12/2007 | R$107,00 R$ 0,00
071.010.008.1267 | 22/09/2008 | R$90,00 R$ 0,00
071.010.008.1328 | 22/09/2008 | R$ 90,00 R$ 0,00
071.010.008.1335 | 22/09/2008 | R$ 90,00 R$ 0,00
071.010.008.1359 | 29/12/2008 | R$ 90,00 R$ 0,00
071.010.008.1457 | 01/10/2009 | R$ 308,32 R$ 0,00




1D

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

071.010.008.1524 | 14/10/2009 R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1525 | 14/10/2009 R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1643 | 28/04/2010 R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1737 | 28/04/2010 R$ 308,32 R$ 0,00
071.010.008.1850 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.1911 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.1922 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2070 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2074 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2169 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2175 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2182 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2194 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2237 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2258 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2260 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2299 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2303 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2305 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2317 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2318 | 28/06/2011 R$ 210,00 R$ 0,00
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071.010.008.2332 | 26/07/2011 | R$ 210,00 R$ 0,00
071.010.008.2517 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2518 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2519 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2524 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2526 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2528 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2541 | 05/09/2012 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2630 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2631 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2645 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2646 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2647 | 25/06/2013 | R$ 280,25 R$ 0,00
071.010.008.2738 | 28/04/2014 | R$ 325,00 R$ 0,00
071.010.008.2745 | 28/04/2014 | R$ 325,00 R$ 0,00
071.010.008.2747 | 28/04/2014 | R$ 325,00 R$ 0,00
071.010.025.0005 | 22/05/00 | R$510,00 R$ 0,00
071.010.025.0037 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
Longarina3 ,, | Regular/em | 2) 10005 0040 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
Lugares Manutencio
071.010.025.0041 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
071.010.025.0045 | 09/07/01 | R$560,00 R$ 0,00
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071.010.025.0059 | 13/11/01 | R$32300 | R$0,00
071.010.025.0060 | 13/11/01 | R$32300 | R$0,00
071.010.025.0062 | 13/11/01 | R$32300 | R$0,00
071.010.025.0076 | 18/10/99 | R$49500 | R$0,00
071.010.025.0078 | 18/10/99 | R$49500 | R$0,00
071.010.025.0474 | 06/02/06 | R$312,00 | R$0,00
071.010.025.0147 | 12/11/02 | R$270,30 | R$0,00
071.010.025.0163 | 12/11/02 | R$270,30 | R$0,00
071.010.025.0235 | 12/11/02 | R$270,30 | R$0,00
071.010.025.0249 | 12/11/02 | R$270,30 | R$0,00
071.010.025.0259 | 30/12/02 | R$41800 | R$0,00
071.010.025.0268 | 30/12/02 | R$41800 | R$0,00
071.010.025.0271 | 30/12/02 | R$41800 | R$0,00
071.010.025.0334 | 28/11/03 | R$3693L | R$0,00
071.010.025.0413 | 28/11/03 | R$3693L | R$0,00
071.010.018.0017 | 18/10/99 | R$23500 | R$0,00
071.010.018.0018 | 18/10/99 | R$23500 | R$0,00
coanteem| | | Regular/em 071.010.018.0019 | 18/10/99 | R$23500 | R$0,00
Ago Manutengao | 71 025.001.0067 | 30/12/03 | R$129.32 R$ 0,00
071.025.00L.0079 | 30/12/03 | R$12032 | R$0,00
071.025.001.0096 | 30/12/03 | R$12032 | R$0,00
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071.025.001.0110 30/12/03 R$ 129,32 R$ 0,00
071.025.001.0043 26/08/03 R$ 105,00 R$ 0,00
071.025.001.0170 15/12/04 R$ 120,00 R$ 0,00
071.010.018.0479 14/05/19 R$ 169,70 R$ 0,00

PEDRO MAIA Assinado de forma digital

SOUZA por PEDRO MAIA SOUZA
MARQUES

MARQUE- Dados: 2024.0?
- 12:41:29 -03'00'
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiga
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

PAULO JOSE REIS AZEVEDO COUTINHO
Cel. PM Comandante Geral
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
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DESPACHO

Encaminhamos o expediente & Assisténeia Militar, solicitando os bons préstimos desta unidade no sentido de diligenciar a coleta de assinatura do representante
da Policia Militar no doc 1161139.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenacgio de Elaborag@io e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 30/07/2024, as 11:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

. . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
T* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1162526 e o codigo CRC CDF085F1.
=

19.09.01998.0010735/2024-68 1162526v2
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DESPACHO
DESPACHO
e (Ciéncia da Assisténcia Militar.

e Apos assinatura do Exmo. Comandante Geral da Policia Militar da Bahia, encaminhe-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios
e Licitagdes.

Gilberto Morbeck de Oliveira- Cel PM
Assistente Militar

seil o

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Morbeck de Oliveira - Coronel, em 12/08/2024, as 15:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
agagﬂggumgnlmnfgm&jdmag_awxﬂm informando o cédigo verificador 1182112 e o cédigo CRC 2A1F0510.

19.09.01998.0010735/2024-68 1182112v3



e e A i B TERMO DE DOACAO DE BENS MOVEIS

bbb

bk §) MINISTERIO PUBLICO
| | IS poesTaDODA BAHIA

TERMO DE DOACAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A POLICIA
MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na Quinta Avenida, n2 750, Centro Administrativo
da Bahia — CAB, CEP: 41745-004, Salvador/BA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica,
Pedro Maia Souza Marques, doravante denominado DOADOR, e a POLICIA MILITAR DA BAHIA - PMBA,
inscrita no CNPJ n? 33.457.634/0001-27, com sede no Largo dos Aflitos, s/n, Dois de Julho, Salvador/BA,
doravante denominada PMBA, neste ato representada por seu Comandante Geral, Cel. PM Paulo José Reis
Azevedo Coutinho, doravante denominada DONATARIO, celebram o presente Termo de Doagdo, com base
nas disposicdes do art, 34 da Lei Estadual/BA n2 9.433 e do Ato Normativo 007/2013 do Ministério Publico
do Estado da Bahia, conforme consta do procedimento SEI 19.09.01998.0012643/2023-38- MPBA, mediante
as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto a doagdo de bens patrimoniais mdéveis, em carater definitivo e
sem encargos, para o aparelhamento das se¢des administrativas do Comando de Policiamento Regional da
Capital - Central (CPRC-C), e na oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de
Salvador (CPRMS), conforme lista constante do anexo Unico deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE DA DOAGAO

Os bens objeto da presente DOAGAO destinam-se exclusivamente para fins e uso de interesse publico,
especificamente para compor o acervo mobiliario das se¢cbes administrativas para o aparelhamento das
secbes administrativas do Comando de Policiamento Regional da Capital - Central (CPRC-C), e na
oportunidade do Comando de Policiamento da Regido Metropolitana de Salvador (CPRMS), encontrando-se
aptos ao atendimento da finalidade publica pretendida, conforme anadlise técnica constante do
procedimento administrativo que fundamenta a presente avenga.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os valores dos bens objeto da presente doagdo encontram-se discriminados no anexo Unico deste
instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA — DO RECEBIMENTO

3.1 O DONATARIO compromete-se a realizar a retirada dos bens no prazo de até 15 (quinze) dias. contados



da data da ultima assinatura pelas partes.

3.2 Pelo presente termo de DOAGAO, o DONATARIO recebe do DOADOR, em carater definitivo e gratuito,
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os bens relacionados no anexo unico deste instrumento, que estardo a disposicdo do mesmo ap0s assinatura
do presente.

3.3 O DONATARIO recebe do DOADOR os bens nas condi¢des em que se encontram, comprometendo-se a
providenciar a incorporagdo dos mesmos ao seu patriménio.

CLAUSULA QUARTA — DA REVERSAO

Os bens méveis objeto da doagio devem ser utilizados pelo DONATARIO exclusivamente para os fins e uso
de interesse social, sob pena de reversdo dos mesmos ao DOADOR, em atengdo ao quanto disposto no art.
29, par.unico, da Lei Estadual/BA n? 14.634/2023.

CLAUSULA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser
firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE

No prazo de até 10 (dez) dias apds a assinatura deste Termo, o DOADOR publicara o seu resumo no Diario
do Poder Judicidrio do Estado.

CLAUSULA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questSes oriundas do presente ato,
renunciando as partes a qualguer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador, datado e assinado eletronicamente/digitalmente.

Assinado deforma digital por
PEDRO MAIA SOUZA [ 000 MAiA souza
MARQUES:83664939 MARQUESS3664939549
549 Dados: 2024.07.26 1241:14
-03'00'

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiga
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA



PAULO JOSE REIS AZEVEDO COUTINHO
Cel. PM Comandante Geral
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
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ANEXO UNICO
RELAGAO DE BENS
ESTADO DATA VALOR VALOR LiQ.

DESCRICAO (07D CONSERVACAO Pt ENTRADA ENTRADA CONTABIL
071.010.063.0337 [22/09/14 RS 840,00 RS 28,00
071.010.063.0349 |22/09/14 RS 840,00 RS 28,00

Estacdo de 071.010.063.0390 |30/11/18 RS 556,00 RS 204,12

Trabalho Regular / em

6 s

emL1,35x Manutencao

135 071.010.063.0395 |30/11/18 RS 556,00 RS 204,12
071.010.091.0004 |19/07/11 RS 494,24 RS 0,00
071.010.087.0111 |19/07/11 RS 851,50 RS 0,00
071.010.065.0255 |05/05/11 RS 378,66 RS 0,00
071.010.065.0367 [20/09/11 RS 378,66 RS 0,00
071.010.065.0479 |17/11/11 RS 378,66 RS 0,00

Gaveteiro 6 Regular / em

32cm Manutencgao
071.010.065.0480 |17/11/11 RS 378,66 RS 0,00
071.010.065.0488 |17/11/11 RS 378,66 RS 0,00
071.010.065.0491 |09/09/14 RS 498,00 RS 16,60
071.010.051.0003 |05/07/06 RS 274,15 RS 0,00
071.010.051.0030 [20/12/07 RS 249,33 RS 0,00




Estacdo de Regular / 071.010.051.0048 [11/09/08 RS 194,19 RS 0,00
Trabalho 30 EEUIALL B

Manutencgao

Linear 071.010.051.0052 |11/09/08 RS 194,19 RS 0,00
071.010.051.0054 (11/09/08 RS 194,19 RS 0,00
071.010.051.0056 (11/09/08 RS 194,19 RS 0,00

h
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071.010.051.0065 |11/09/08 RS 194,19 RS 0,00

071.010.051.0085 [29/09/09 RS 301,96 RS 0,00

071.010.051.0092 |29/09/09 RS 301,96 RS 0,00

071.010.051.0097 [29/09/09 RS 301,96 RS 0,00
071.010.052.0012 (07/07/06 RS 281,60 RS 0,00
071.010.052.0014 |07/07/06 RS 281,60 RS 0,00
071.010.052.0032 (07/07/06 RS 281,60 RS 0,00
071.010.052.0035 (07/07/06 RS 281,60 RS 0,00

071.010.052.0097 [11/07/06 RS 281,60 RS 0,00

071.010.052.0122 |22/11/07 RS 290,00 RS 0,00

071.010.052.0128 [22/11/07 RS 290,00 RS 0,00

071.010.052.0134 [22/11/07 RS 290,00 RS 0,00

071.010.052.0135 [22/11/07 RS 290,00 RS 0,00

071.010.052.0155 |20/12/07 RS 276,71 RS 0,00

071.010.053.0014 [28/12/05 RS 402,50 RS 0,00

071.010.053.0048 [22/11/07 RS 286,00 RS 0,00



071.010.053.0053 (20/12/07 RS 304,89 RS 0,00

071.010.053.0080 |11/09/08 RS 263,54 RS 0,00

071.010.053.0085 |11/09/08 RS 263,54 RS 0,00

071.010.053.0093 |11/09/08 RS 263,54 RS 0,00

071.010.053.0121 (17/12/08 RS 263,54 RS 0,00
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071.010.053.0136 |29/09/09 RS 367,64 RS 0,00

071.010.053.0169 (28/04/10 RS 367,62 RS 0,00

071.010.053.0173 |28/04/10 RS 367,62 RS 0,00

071.010.049.0040 (11/07/06 RS 591,10 RS 0,00
071.010.049.0077 [10/09/08 RS 429,18 RS 0,00
071.010.049.0080 (10/09/08 RS 429,18 RS 0,00
071.010.049.0081 [10/09/08 RS 429,18 RS 0,00
071.010.049.0102 (10/09/08 RS 429,18 RS 0,00

071.010.049.0131 |08/04/10 RS 725,39 RS 0,00

071.010.049.0144 |09/08/10 RS 725,39 RS 0,00

071.010.049.0150 (02/05/11 RS 500,00 RS 0,00

071.010.049.0189 [20/09/11 R$ 1.250,06  |RS 0,00

Armario 60 Regular / em
Alto e Baixo Manutengao

071.010.049.0196 [20/09/11 RS 1.250,06  |RS 0,00

071.010.049.0205 [20/09/11 RS 1.250,06 RS 0,00
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071.010.049.0227 |25/11/11 RS 500,00 RS 0,00

071.010.049.0237 |25/11/11 RS 500,00 RS 0,00

071.010.049.0246 |07/08/12 RS 835,00 RS 0,00
071.010.049.0247 |07/08/12 RS 835,00 RS 0,00
071.010.049.0253 (07/08/12 RS 835,00 RS 0,00

071.010.049.0256 |07/08/12 RS 835,00 RS 0,00

h
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071.010.049.0257 (07/08/12 RS 835,00 RS 0,00

071.010.049.0262 (07/08/12 RS 835,00 RS 0,00

071.010.050.0055 |12/07/06 RS 425,05 RS 0,00

071.010.050.0067 (12/07/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0075 (12/07/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0092 [16/10/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0093 [16/10/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0107 [24/07/07 RS 299,00 RS 0,00

071.010.050.0112 [24/07/07 RS 299,00 RS 0,00

071.010.050.0116 |24/07/07 RS 299,00 RS 0,00

071.010.050.0160 [10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0165 (10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0194 [10/09/08 RS 304,68 RS 0,00




071.010.050.0217 |10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0221 |10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0282 |23/09/09 RS 433,93 RS 0,00

071.010.050.0283 |23/09/09 RS 433,93 RS 0,00

071.010.050.0329 (19/10/09 RS 433,93 RS 0,00

071.010.050.0343 [19/10/09 433,93 RS 0,00

071.010.050.0374 |09/08/10 RS 433,93 RS 0,00

071.010.050.0380 [09/08/10 RS 433,93 RS 0,00
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071.010.049.0257 (07/08/12 RS 835,00 RS 0,00

071.010.049.0262 (07/08/12 RS 835,00 R$ 0,00

071.010.050.0055 |12/07/06 RS 425,05 RS 0,00

071.010.050.0067 (12/07/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0075 [12/07/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0092 (16/10/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0093 (16/10/06 RS 425,05 RS 0,00
071.010.050.0107 [24/07/07 RS 299,00 RS 0,00

071.010.050.0112 [24/07/07 RS 299,00 RS 0,00

071.010.050.0116 |24/07/07 RS 299,00 RS 0,00

071.010.050.0160 [10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0165 (10/09/08 RS 304,68 RS 0,00



071.010.050.0194 |10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0217 |10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0221 |10/09/08 RS 304,68 RS 0,00

071.010.050.0282 |23/09/09 RS 433,93 RS 0,00

071.010.050.0283 |23/09/09 RS 433,93 RS 0,00

071.010.050.0329 |19/10/09 RS 433,93 RS 0,00

071.010.050.0343 [19/10/09 433,93 RS 0,00
071.010.050.0374 |09/08/10 RS 433,93 RS 0,00
071.010.050.0380 |09/08/10 RS 433,93 RS 0,00
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071.010.050.0382 (09/08/10 RS 433,93 RS 0,00

071.010.048.0008 |05/07/06 RS 280,60 R$ 0,00

071.010.048.0072 |26/12/07 RS 300,00 RS 0,00

071.010.048.0082 (10/09/08 RS 178,59 RS 0,00

071.010.048.0092 (10/09/08 RS 178,59 RS 0,00

071.010.048.0120 |10/09/08 RS 178,59 RS 0,00

071.010.048.0123 |10/09/08 RS 178,59 RS 0,00

071.010.048.0124 (10/09/08 RS 178,59 RS 0,00

071.010.048.0129 |10/09/08 RS 178,59 RS 0,00

071.010.048.0130 |10/09/08 RS 178,59 RS 0,00
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071.010.048.0140 |10/09/08 RS 178,59 RS 0,00

071.010.048.0147 [17/12/08 RS 178,59 RS 0,00
071.010.048.0202 [20/05/10 RS 272,30 RS 0,00
071.010.048.0205 [20/05/10 RS 272,30 RS 0,00
071.010.048.0207 [20/05/10 RS 272,30 RS 0,00

071.010.048.0211 |20/05/10 RS 272,30 RS 0,00

071.010.048.0214 |16/08/10 RS 272,30 RS 0,00

071.010.048.0216 [16//08/2010 |RS 272,30 RS 0,00

071.010.048.0258 (02/05/2011  |RS 300,00 RS 0,00

071.010.048.0259 (02/05/2011  |RS 300,00 RS 0,00
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071.010.010.0115 | 01/10/2009 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0136 | 01/10/2009 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0290 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0307 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0323 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0325 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0326 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0327 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0333 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
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071.010.010.0335 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0344 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0345 | 28/04/2010 RS$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0346 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0350 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0356 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0358 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0366 | 28/04/2010 R$ 525,82 R$ 0,00
071.010.010.0368 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0370 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0373 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0390 | 28/04/2010 RS$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0396 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0401 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0418 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0425 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0426 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0427 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0436 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0438 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
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071.010.010.0440 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0441 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0444 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0451 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0453 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0458 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0467 | 28/04/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0470 | 28/04/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0478 | 20/05/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0490 | 20/05/2010 RS$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0495 | 20/05/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0496 | 20/05/2010 RS$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0498 | 16/08/2010 RS 525,82 RS 0,00

071.010.010.0505 | 16/08/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0507 | 16/08/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0515 | 16/08/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0527 | 16/08/2010 RS 525,82 RS 0,00
071.010.010.0534 | 16/08/2010 R$ 525,82 RS 0,00
071.010.010.0553 | 28/06/2011 RS 476,00 RS 0,00
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071.010.010.0561 | 28/06/2011 | R$ 476,00 RS 0,00
071.010.008.0321 | 30/12/2002 | R$56,00 RS 0,00
071.010.008.0600 | 30/07/2003 | R$131,57 RS 0,00
071.010.008.0879 | 31/07/2006 | R$86,00 RS 0,00
071.010.008.0880 | 31/07/2006 | R$86,00 RS 0,00
071.010.008.0894 | 31/07/2006 | R$86,00 R$ 0,00
071.010.008.0909 | 31/07/2006 | R$ 86,00 RS 0,00
il‘::i;:;’;a 50 F};g:':tre{] 222: 071.010.008.0919 | 31/07/2006 | RS 86,00 R$ 0,00
071.010.008.1157 | 26/12/2007 | R$ 107,00 R$ 0,00
071.010.008.1267 | 22/09/2008 | R$ 90,00 RS 0,00
071.010.008.1328 | 22/09/2008 | R$90,00 RS 0,00
071.010.008.1335 | 22/09/2008 | R$ 90,00 RS 0,00
071.010.008.1359 | 29/12/2008 | R$90,00 RS 0,00
071.010.008.1457 | 01/10/2009 | R$ 308,32 RS 0,00
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071.010.008.1524 | 14/10/2009 RS 308,32 RS 0,00
071.010.008.1525 | 14/10/2009 RS$ 308,32 RS 0,00
071.010.008.1643 | 28/04/2010 RS 308,32 RS 0,00
071.010.008.1737 | 28/04/2010 RS 308,32 RS 0,00
071.010.008.1850 | 28/06/2011 RS 210,00 RS 0,00
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071.010.008.1911 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.1922 | 28/06/2011 RS 210,00 RS 0,00
071.010.008.2070 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2074 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2169 | 28/06/2011 RS$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2175 | 28/06/2011 RS 210,00 RS 0,00
071.010.008.2182 | 28/06/2011 RS 210,00 RS 0,00
071.010.008.2194 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2237 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2258 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2260 | 28/06/2011 RS$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2299 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2303 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2305 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2317 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS$ 0,00
071.010.008.2318 | 28/06/2011 R$ 210,00 RS 0,00
071.010.008.2332 | 26/07/2011 RS 210,00 RS 0,00
071.010.008.2517 | 05/09/2012 R$ 280,25 RS 0,00
071.010.008.2518 | 05/09/2012 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2519 | 05/09/2012 RS 280,25 RS 0,00




071.010.008.2524 | 05/09/2012 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2526 | 05/09/2012 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2528 | 05/09/2012 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2541 | 05/09/2012 R$ 280,25 RS 0,00
071.010.008.2630 | 25/06/2013 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2631 | 25/06/2013 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2645 | 25/06/2013 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2646 | 25/06/2013 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2647 | 25/06/2013 RS 280,25 RS 0,00
071.010.008.2738 | 28/04/2014 R$ 325,00 RS 0,00
071.010.008.2745 | 28/04/2014 RS 325,00 RS 0,00
071.010.008.2747 | 28/04/2014 RS 325,00 RS 0,00
071.010.025.0005 22/05/00 RS$ 510,00 RS 0,00
071.010.025.0037 09/07/01 RS 560,00 RS 0,00
Longarina 3 Regular / em
20 : 071.010.025.0040 09/07/01 RS 560,00 RS 0,00
Lugares Manutencao
071.010.025.0041 09/07/01 RS 560,00 RS 0,00
071.010.025.0045 09/07/01 RS$ 560,00 RS 0,00
1V MINISTERIO PUBLICO
‘ s '/ DOESTADO DA BAHIA
b \J'
071.010.025.0059 13/11/01 RS$ 323,00 RS 0,00
071.010.025.0060 13/11/01 R$ 323,00 RS 0,00
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071.010.025.0076 18/10/99 RS 495,00 RS 0,00

071.010.025.0078 18/10/99 RS 495,00 RS 0,00

071.010.025.0474 06/02/06 R$312,00 RS$ 0,00

071.010.025.0147 12/11/02 RS$ 270,30 RS 0,00

071.010.025.0163 12/11/02 RS 270,30 RS 0,00

071.010.025.0235 12/11/02 RS 270,30 RS 0,00

071.010.025.0249 12/11/02 R$ 270,30 RS 0,00

071.010.025.0259 30/12/02 R$ 418,00 RS 0,00

071.010.025.0268 30/12/02 R$ 418,00 RS 0,00

071.010.025.0271 30/12/02 RS 418,00 RS 0,00

071.010.025.0334 28/11/03 RS 369,31 RS 0,00

071.010.025.0413 28/11/03 RS 369,31 RS 0,00

071.010.018.0017 18/10/99 R$ 235,00 RS 0,00

071.010.018.0018 18/10/99 RS 235,00 RS 0,00

Estante em o sl lfoen 071.010.018.0019 18/10/99 RS 235,00 RS 0,00
Beo Ll 071.025.001.0067 30/12/03 RS 129,32 RS 0,00
071.025.001.0079 30/12/03 RS 129,32 RS 0,00

071.025.001.0096 30/12/03 RS 129,32 RS 0,00

s‘\, MINISTERIO PUBLICO
| | | 8 poEestADODABAHIA
NN Jv

‘ ‘ ‘ 071.025.001.0110 30/12/03 R$ 129,32 RS$ 0,00




071.025.001.0043 26/08/03 RS 105,00 RS 0,00

071.025.001.0170 15/12/04 RS 120,00 RS 0,00

071.010.018.0479 14/05/19 RS 169,70 RS 0,00

PEDRO MAIA Assinado de forma digital
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PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

PAULO JOSE REIS AZEVEDO COUTINHO
Cel. PM Comandante Geral
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
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J@I! l:ll Documento assinado eletronicamente por Paulo José Reis de Azevedo Coutinho, Comandante Geral, em 07/08/2024, as 10:17, conforme horério oficial de Brasilia, com
assinatura ) | fundamento no art. 13°, Incisos T e TT, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .




7 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acac=documento conferir&id orgac acesso externo=0
] informando o cédigo verificador 00095542663 ¢ o codigo CRC C8FD91F6.

Referéncia: Processo n° 030.2310.2024.0144975-90 SEI n® 00095542663



o¢/ | 0F8z/s@00ey01|/1q dweqduw mmmy//sdjL
/8L H :dopedynuapl 061pgD
:(135) OAIEAISIUIWPY 0553201d
peojumop Hur
opeulwd1apul ozeld "eDURBIA
eo||de as oeN 1pe op o1=2lqQ
SIYINIDNOD
.SOBW Sep elp
SOLNIWNYLSNI
3 SOINJANOD
:013[qQ
SOAILIQV 3 SOLVYINOD
:sayled
1202/+02 :001puN[ J93ed
881 H :dopeayinuspi 061p9)
) S3QOVLIDN
“(135) OAREASIUIWPY 055001 3a SYSN3dSIa 3a SOSIAV
peojumop Hun
0534d 30 vavinoL
opeulwd1Rpul 0Zeld repuabin
edj|de as oeN :oAllIpe op 013[qQ0 JLIANOD
(SINYd D) Jopeajes
OSYNDNOD
:01(q0
TVIDNISIYd OyDIYd
soMed
¥202/66€ :001pun[ Ja231ed
9€0 | :opeayiuapl 061poD
VIDNIJHHODINOD
2(1I3S) oAIRIISIUIWPY 0SS200.1d
0SS?DF °© 9|oJluo leoallse 19 SIREAIRIRINAS
EaalR ot ot A STIOAIDINYOA
mOU_>Mm_m « [edduLy eulbed
Jeosng
10D VIHVE VA 0av.is3 0od --
|

epnly | opnauod gy

‘Blyeg ep opejs3 op 02lgnd oLisIul | saiaugbuos sojuswnisu| @ SolUgAUOYD | Sagdejeluod

Ob: |1 ‘¥Z0Z/80/E )



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente & Assisténcia Militar e & Diretoria Administrativa, acompanhado do(a) Termo de Doag?o, celebrado entre este Ministério Publico do
Estado da Bahia e a Policia Militar da Bahia, publicado no Portal do Ministério Publico do Estado da Bahia (Contratagdes | Convénios e Instrumentos Congéneres
Ministério Publico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)) e no Didrio de Justica Eletrénico n° 3.631, do dia 11/08/2024 (1185927).

Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenaco sob o cédigo 1 036, com prazo final de vigéncia indeterminado.

Registramos. oportunamente, que deixamos de proceder a publicacio do ajuste no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, em virtude da inviabilidade técnica
para tanto. Esclarece-se, neste sentido, que o PNCP nfo recebe informagdes externas, sendo atualizado com informagdes decorrentes de sistemas de contratagdes
integrados ao mesmo. Atualmente, este Ministério Publico utiliza 0 ComprasGov para tanto, uma vez que nio possuimos sistema proprio de contratagio e, ainda,
por ser o sistema federal, desenvolvido de forma a se integrar plenamente ao PNCP. O referido sistema, tal qual o PNCP, estd parametrizado apenas para receber
informacdes acerca de contratacdes, em sentido estrito, ou seja, decorrentes de dispensas, inexigibilidades e licitagdes.

Por fim, e considerando que o PNCP (e o sistema ComprasGov) vem sofrendo atualizagdes constantes, esta Coordenacdo vem monitorando o referido portal (e o
ComprasGov) com frequéncia, a fim de que, havendo viabilidade técnica, seja realizada a publicidade do instrumento.

Em tempo, nfio havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenacdio, concluimos o expediente nesta unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenacgio de Elaborag@io e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Mat. 353.433

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente Técnico Administrativa, em 14/08/2024, as 14:59, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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